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Vorwort

Liebe Leserinnen und Leser

Mit dem «Berggebiet in Zahlen» mdchten wir lhnen
alle zwei Jahre einen Einblick in die Entwicklung der
Berggebiete und landlichen Raume in der Schweiz
geben. Die letzte Ausgabe stammt aus dem Jahr
2020. Seither hat die Corona-Krise ab Marz 2020
vieles verandert. Die Folgen der Krise sind denn
auch in der vorliegenden Ausgabe deutlich sichtbar.
Besonders betroffen war der Tourismus. Die Krise
hat zum gréssten Einbruch im Tourismus seit dem
Zweiten Weltkrieg geflhrt. Erfreulicherweise kann
heute (im Juni 2022) festgestellt werden, dass die
Lust zum Reisen ungebrochen ist und nach zwei
Jahren der Pandemie und des teilweisen Lock-
downs ein grosser Nachholbedarf besteht. Der Tou-
rismus durfte sich von daher wieder erholen, doch
wird es noch einige Jahre dauern, bis die finanziel-
len Einbussen verdaut sind.

Die Folgen der Corona-Krise sind auch in anderen
Bereichen deutlich sichtbar, so z.B. bei der Mobilitat
und im Energieverbrauch. Fur die Berggebiete und
landlichen Raume besonders wichtig ist aber die
Trendwende in der Bevolkerungsdynamik. Es ist ein
deutlicher Trend «zurUck aufs Land» spuUrbar, der
auch statistisch fassbar ist. Leider liegen bei Redak-
tionsschluss erst provisorische Ergebnisse zur Be-
volkerungsentwicklung auf Gemeindeebene vor.
Die provisorischen Zahlen zeigen aber, dass die
Berg- und Landkantone deutlich stéarker an Bevol-
kerung zulegen konnten als in den friheren Jahren.
Die Frage stellt sich nun, wie nachhaltig dieser
Trend ist. Seitens der SAB werden wir alles daran
setzen, die ndtigen politischen Rahmenbedingun-
gen so zu beeinflussen, dass dieser Trend langfristig
anhalten wird. Dazu gehort u.a. eine gute Versor-
gung der Berg- und Landregionen mit Hochbreit-
bandinternet, sowohl mit Glasfaser als auch mit
Mobilfunk. Wie wichtig diese Versorgung mit robu-
sten und leistungsféhigen Hochbreitbandinfrastruk-
turen ist, zeigte sich wéhrend der Pandemie ein-
drucklich.

Christine Bulliard Marbach ~ Thomas Egger

Prasidentin der SAB Direktor der SAB

Bern, im Juni 2022
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Avant-propos

Cheéres lectrices, chers lecteurs,

Par le biais de notre publication « Les régions de
montagne — Faits et chiffres », nous souhaitons
vous donner, tous les deux ans, un apercu quant a
['évolution des régions de montagne et des es-
paces ruraux. La derniére édition date de 2020. De-
puis, le coronavirus a changé bien des choses. Les
conséquences de cette crise sont clairement per-
ceptibles dans la présente édition. Le tourisme a
été particulierement touché. Cette crise a entrainé
le plus important effondrement de ce secteur, de-
puis la Seconde Guerre mondiale. Heureusement
aujourd'hui (juin 2022), on peut constater que I'en-
vie de voyager reste intacte et qu'un effet rattra-
page se fait sentir, aprés deux années de pandémie
et de confinement partiel. Ainsi, le tourisme devrait
se rétablir ; mais il faudra encore quelques années
pour combler les pertes financieres.

Les conséquences du coronavirus sont également
visibles dans des domaines, comme la mobilité et la
consommation d'énergie. En revanche, il est parti-
culierement réjouissant de constater, au sein des
régions de montagne et des espaces ruraux, qu’un
renversement de tendance a lieu, au niveau démo-
graphique. On constate un net « retour a la cam-
pagne », phénomene qui est également perceptible
dans les données statistiques. Malheureusement,
lors de la cléture de ce document, nous ne dispo-
sions que de résultats provisoires, quant a |'évolu-
tion de la population au niveau communal. Les chif-
fres actuels montrent toutefois que les cantons de
montagne et de campagne ont connu une aug-
mentation démographique plus importante que lors
des années précédentes. Reste a savoir dans
quelle mesure cette tendance sera durable. Du
c6té du SAB, nous allons tout mettre en ceuvre
pour influencer les conditions politiques, afin que
cette embellie se maintienne. Cela implique notam-
ment que les régions de montagne et de cam-
pagne puissent disposer d’infrastructures robustes
et performantes, tant au niveau de I'Internet a haut
débit, que de la fibre optique ou encore de la télé-
phonie mobile. Car la pandémie a démontré a quel
point ces moyens de communication étaient vitaux
pour I’ensemble du pays.

Christine Bulliard Marbach Thomas Egger
Présidente du SAB Directeur du SAB

Berne, juin 2022
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Statistische Definition der Bergge-
biete

2019 verdffentlichte das Bundesamt flr Statistik
(BFS) eine neue statistische Definition der Bergge-
biete. Geméass dieser Definition gelten in der
Schweiz alle Hektaren ab einer Hoéhe von 800
m.U.M. als Berggebiet. Weist eine Hektare unter
diesem Wert einen Hohenunterschied von minde-
stens 225 Metern zwischen dem ho6chsten und
dem tiefsten Punkt auf, wird sie ebenfalls dem
Berggebiet zugerechnet. Der Berggebietsperimeter
stltzt sich auf die Gemeindegrenzen ab. Jede Ge-
meinde, deren Flache zu mehr als der Hélfte die Kri-
terien in Bezug auf die H6he und die Steile des Ge-
landes erfullt, gehdrt zum Berggebiet. Enklaven im
Berggebiet, wie beispielsweise das Rhonetal im
Wallis, das Alpenrheintal in Graublnden und die
Magadinoebene im Tessin, werden ebenfalls zum
Berggebiet gezanhlt.

Der Berggebietsperimeter umfasst insgesamt eine
Flache von mehr als 28'000 km?2. Dies entspricht
knapp zwei Dritteln der Schweizer Landesflache.
Uber zwei Millionen Personen leben im Berggebiet,
was rund einem Viertel der standigen Wohnbevol-
kerung der Schweiz entspricht. 22% der Beschaf-
tigten sind im Berggebiet tatig.

Sieben Kantone liegen gemass der Definition ganz
im Berggebiet. Es handelt sich dabei um das Wallis,
Graublinden, Appenzell-Innerrhoden, Glarus, Nid-
walden, Obwalden und Uri. Die Kantone Basel-
Stadt, Schaffhausen, Thurgau und Genf befinden
sich vollstandig ausserhalb des Berggebietsperime-
ters. Alle anderen Kantone liegen zu einem unter-
schiedlichen Grad innerhalb des Berggebietes. Von
den 2145 Gemeinden, die die Schweiz 2022 um-
fasste, zahlten 788 zum Berggebiet.
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Nouvelle définition statistique pour
les régions de montagnes

En 2019, I'Office fédéral de la statistique (OFS) a
publié une nouvelle définition des régions de mon-
tagnes. Selon cette définition, tous les hectares au-
dessus de 800 metres d'altitude sont considérés
comme faisant partie des régions de montagnes. Si
un hectare en dessous de cette valeur présente
une différence d'altitude d'au moins 225 metres en-
tre le point le plus haut et le point le plus bas, il est
également classé en tant que région de mon-
tagnes. Le périmetre est basé sur les limites com-
munales. Toute commune dont plus de la moitié de
la superficie répond aux critéres d'altitude et de dé-
clivité du terrain est considérée comme région de
montagnes. Les enclaves de montagne, telles que
la vallée du Rhéne en Valais, la vallée du Rhin dans
les Grisons et la plaine de Magadino au Tessin, sont
intégrées dans les régions de montagnes.

Le périmetre des régions de montagnes couvre une
superficie totale de plus de 28'000 km?2. Cela cor-
respond approximativement aux deux-tiers du terri-
toire national suisse. Plus de deux millions de per-
sonnes vivent dans cet espace, ce qui correspond
a environ un quart de la population résidente per-
manente. Pres de 22% des personnes actives sont
employées dans les régions de montagnes.

Selon la définition, sept cantons sont entierement
situés dans les régions de montagnes. Il s'agit du
Valais, des Grisons, d'Appenzell-Rhodes inté-
rieures, de Glaris, de Nidwald, d'Obwald et d'Uri.
Les cantons de Béle-Ville, Schaffhouse, Thurgovie
et Genéve sont completement en dehors de ce pé-
rimetre. Tous les autres cantons font partie, a des
degrés divers, des régions de montagnes. Sur les
2145 communes que comptait la Suisse en 2022,
788 se trouvaient en montagne.

Les régions de montagne suisses — faits et chiffres
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Berggebiete 2019
Régions de montagnes 2019

[~ Gemeinden im Berggebiet
Communes des régions de montagne

O Gemeinden ausserhalb der Berggebiete
Communes hors des régions de montagne

Quelle: Bundesamt fiir Statistik
Source: Office fédéral de la statistique

Bevdélkerung im Berggebiet nach Kantonen (2020)
Population dans les régions de montagne par canton (2020)
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Quelle: Bundesamt flr Statistik — Statistik der Bevolkerung und der Haushalte.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique de la population et des ménages.
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Bevolkerung

Bevolkerungsentwicklung: Zwischen 2010 und
2020 ist die standige Wohnbevolkerung in der
Schweiz von 7,87 auf 8,67 Mio. Personen angestie-
gen. Das entspricht einer Zunahme um 10,17 %.
Das Bevolkerungswachstum fand dabei vor allem in
den Agglomerationsgemeinden statt, in denen die
Bevolkerungszahl von 5,74 auf 6,3 Mio. Personen
anstieg. Im Berggebiet nahm die Bevolkerung von
2010 bis 2020 um 7,5% zu und stieg von 1,99 auf
2,14 Mio. Personen. Im gleichen Zeitraum nahm die
Bevolkerung in den Regionen ausserhalb des Berg-
gebietsperimeters um 11,1% zu und stieg von 5,88
auf 6,53 Mio. Personen. Das Bevolkerungswachs-
tum war somit in dieser Zehnjahresperiode in den
urbanen Raumen deutlich starker ausgepragt.

Auswirkungen der Corona-Pandemie: Die Co-
rona-Pandemie fuhrte zu einem deutlichen Trend
zurlck aufs Land. Die vollstandig im Berggebiet lie-
genden Kantone (Wallis, GraubUnden, Appenzell-
Innerrhoden, Glarus, Nidwalden, Obwalden und Uri)
verzeichneten eine Bevolkerungszunahme von zwi-
schen 0,4 und 1,3%. Demgegentber war die Be-
vOlkerung in den vollstandig ausserhalb des Berg-
gebietsperimeters liegenden Kantonen teilweise
ricklaufig (Basel-Stadt mit -0,4%). Ob sich der
Trend fortsetzen wird, muss sich in den kommen-
den Jahren zeigen.

Entwicklung des Jugend- und Altersquotien-
ten: Der Jugend- respektive der Altersquotient
drickt das Verhéltnis der beiden Altersgruppen zur
erwerbsfahigen Bevolkerung aus. Grundsatzlich
geht der Jugendquotient in der Schweiz zurlck,
wahrend der Altersquotient ansteigt. Dieser demo-
graphische Wandel betrifft an erster Stelle die Berg-
gebiete und landlichen Raume. Mit 32,7% haben
die Gemeinden im Berggebietsperimeter einen
leicht héheren Jugendquotienten als die Ubrigen
Gemeinden (32,4%). Zwischen 2010 und 2020
nahm der Jugendquotient in den Berggemeinden
jedoch deutlich starker ab als in den Ubrigen Ge-
meinden. Auf der anderen Seite liegt der Altersquo-
tient in den Berggemeinden mit 34,3% deutlich ho-
her als in den Ubrigen Gemeinden (29,5%).
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Données démographiques

Evolution démographique — Entre 2010 et 2020,
la population résidente permanente de la Suisse est
passée de 7,87 a 8,67 millions d’habitants. L’aug-
mentation a été de 10,17%. La croissance démo-
graphique s’est principalement concentrée dans
les agglomeérations, ou la population est passée de
5,74 a 6,3 millions d’habitants. Entre 2010 et 2020,
la population de montagne est passée de 1,99 a
2,14 millions d’habitants, soit une augmentation de
7,6%. Au cours de la méme période, les com-
munes N’appartenant pas au périmetre des régions
de montagne ont enregistré une augmentation dé-
mographique de 5,88 a 6,53 millions d’habitants.
Dans ce dernier cas, le pourcentage de croissance
a été de 11,1%, ce qui est nettement plus élevé
que celui des régions de montagne.

Effets du Covid-19 — La crise du Covid-19 a ren-
verseé le trend. En 2021, les cantons entierement si-
tués dans les régions de montagne (Valais, Grisons,
Appenzell-Rhodes intérieures, Glaris, Nidwald, Ob-
wald et Uri) ont enregistré une croissance située en-
tre 0.4% et 1.3% (Valais). De 'autre cété, les can-
tons complétement en dehors de ce périmetre
(Bale-Ville, Schaffhouse, Thurgovie et Genéve) ont
partiellement enregistré des pertes avec p.ex. -
0.4% a Bale-Ville. Il sera intéressant a observer si
ce trend se confirme dans les années suivantes.

Evolution des rapports de dépendance selon
la catégorie (jeunes / personnes agées) — Les
ratios de dépendance des jeunes et des personnes
agées indiguent le rapport entre personnes actives
et inactives. En Suisse, le taux de dépendance des
jeunes a tendance a diminuer, tandis que celui des
personnes adgées augmente. Le vieilissement de la
population affecte en premier lieu les régions de
montagne. Avec 32,7% (2020), les communes de
montagne, telles que définies par I'OFS, ont un taux
de dépendance des jeunes légerement plus élevé
que les communes hors montagne (32,4%). Ce-
pendant, entre 2010 et 2020, le taux de dépen-
dance des jeunes dans les communes de mon-
tagne a diminué beaucoup plus rapidement que
dans les communes ne faisant pas partie de ce pé-
rimétre. A linverse, avec 34,3% (2020), les com-
munes de montagne ont un taux de dépendance
des personnes agées beaucoup plus élevé que les
communes de plaine (29,5%). De plus, une compa-
raison dans le temps montre que le taux de dépen-
dance des personnes agées augmente plus rapide-
ment au sein des régions de montagnes.

Les régions de montagne suisses — faits et chiffres
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Entwicklung der stdndigen Wohnbevélkerung (2010-2020)
Evolution de la population des résidents permanents (2010-2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik — Statistik der Bevolkerung und der Haushalte. Gemeindestand am 31.12.2020.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique de la population et des ménages. Statut des communes au 31.12.2020.

Entwicklung der stdndigen Wohnbevdlkerung absolut und prozentual (2010-2020)
Evolution des résidents permanents en terme absolu et en pourcentage (2010-2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik — Statistik der Bevolkerung und der Haushalte. Gemeindestand am 31.12.2020.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique de la population et des ménages. Statut des communes au 31.12.2020.
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Entwicklung der stdndigen Wohnbevélkerung im Berggebiet nach Kantonen (2010-2020)
Evolution de la population résidente des régions de montagnes par cantons (2010-2020)
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Quelle: Bundesamt flr Statistik — Statistik der Bevolkerung und der Haushalte. Gemeindestand am 31.12.2020.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique de la population et des ménages. Statut des communes au 31.12.2020.

Entwicklung des Jugendquotienten (2010-2020)
Rapport de dépendance des jeunes (2010-2020)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Statistik der Bevélkerung und der Haushalte. Gemeindestand am 31.12.2020.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique de la population et des ménages. Statut des communes au 31.12.2020.

10 Das Schweizer Berggebiet — Fakten und Zahlen Les régions de montagne suisses — faits et chiffres

SAB



Entwicklung des Altersquotienten (2010-2020)
Rapport de dépendance des personnes agées (2010-2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik — Statistik der Bevolkerung und der Haushalte. Gemeindestand am 31.12.2020.
Source: Office fédéral de la statistique, Statistique de la population et des ménages. Statut des communes au 31.12.2020.

Jugend- und Altersquotient im Berggebiet nach Kantonen (2020)
Rapport de dépendance en montagne entre jeunes et personnes agées par cantons (2020)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Statistik der Bevolkerung und der Haushalte. Gemeindestand am 31.12.2020.
Source : Office fédéral de la statistique — Statistique de la population et des ménages. Statut des communes au 31.12.2020.
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Bevolkerungsentwicklung Gemeinden (2010-2020)
Développement démographique des communes (2010-2020)
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Geburteniberschuss Gemeinden (2020)
Excédent des naissances au sein des communes (2020)
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Wirtschaft

Economie

Wirtschaftsstruktur: Die Wirtschaftssektoren
weisen im Berggebiet geméass der Definition des
BFS und ausserhalb dieses Perimeters eine unglei-
che Bedeutung auf. 2019 fielen 5% der Vollizeita-
quivalente im Berggebiet auf den Primarsektor,
29% auf den Sekundérsektor und 66% auf den Ter-
tidrsektor. Ausserhalb des Berggebietsperimeters
haben der Primérsektor und der Sekundarsektor ei-
nen geringeren Anteil an der Beschaftigung, mit 2%
respektive 22%.

Bruttoinlandprodukt BIP: Im Jahr 2019 nahm
das BIP gesamtschweizerisch um 1,2% zu. Am
starksten war der Anstieg in den Kantonen Obwal-
den (3,5%), Schaffhausen (3,3%) und Glarus
(3,2%). Eine Abnahme des BIP mussten demge-
genuber die Kantone Basel-Landschaft (-0,1%),
Nidwalden (-0,3%) und Zurich (-0,5%) verzeichnen.
Vergleicht man das BIP pro Kopf, so situieren sich
die meisten Kantone im Bereich zwischen 55'000
und 80'000 Franken, drei Kantone liegen bei
85'000 bis 110'000 Franken. Spitzenreiter sind Zug
(164'000 Fr.) und Basel-Stadt (201'000 Fr.).

Neugriindungen von Unternehmen: Gemass
der Statistik der Unternehmensdemografie des
BFS wurden in der Schweiz 2019 insgesamt
42'606 neue Unternehmen gegrundet. 11'057 die-
ser Grindungen entfielen auf das Berggebiet. Ge-
messen an der Bevolkerungszahl entstanden im
Berggebiet mit 51,9 Neugrundungen auf 10'000
Einwohner mehr neue Unternehmen als in den Re-
gionen ausserhalb des Berggebietes (48,7 Neu-
grindungen auf 10'000 Einwohner). Eine beson-
ders hohe Zahl an Neugriundungen im Verhéaltnis
zur Bevolkerung war auch im Jahr 2019 im Berg-
gebiet der Kantone Zug und Tessin zu verzeichnen.

Wachstumsstarke Unternehmen: Im Jahr 2019
wurden in der Schweiz 4'803 wachstumsstarke
Unternehmen erfasst, was einer Zunahme von
8,1% gegenlber dem Vorjahr bedeutet. Zlrich
weist in absoluten Zahlen die hdchste Anzahl an
wachstumsstarken Unternehmen auf (995). Jene
Kantone mit den hdchsten Anteilen an wachstums-
starken Unternehmen im Verhaltnis zu allen Unter-
nehmen sind Jura (10,2%), Neuenburg (9,5%), Zug
(9,3%), Genf (9,1%) und Waadt (8,9%).

Arbeitslosigkeit: Betrug die Arbeitslosigkeit im
Jahr 2019 noch 2,3% so stieg sie auf Grund der
Corona-Krise im Jahr 2020 auf 3,1% und im Jahr
2021 auf 3%. Am starksten betroffen waren die
Kantone Genf (5%) und Jura (4,9%) wahrend die
Kantone Appenzell Innerrhoden (0,8%) und Obwal-
den (1%) die tiefsten Werte aufweisen.
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Structure économique — L'importance des sec-
teurs économiques, au sein et en dehors des ré-
gions de montagnes, selon la définition de I'OFS,
est répartie de maniére inégale. En 2019, en mon-
tagne, 5% des empilois a plein temps appartenaient
au secteur primaire, 29% au secteur secondaire et
66% au secteur tertiaire. En dehors des régions de
montagnes, les secteurs primaire et secondaire re-
présentent une plus faible proportion, soit respecti-
vement 2% et 22%.

PIB - En 2019, le PIB national a augmenté de 1,2%
par rapport a 'année précédente. La croissance
cantonale a été particulierement élevée dans les
cantons d’Obwald (3,5%), de Schaffhouse (3,3%)
et de Glaris (3,2%). Il a en revanche diminué dans
les cantons de Bale-Campagne (-0,1%), de Nid-
wald (-0,3%) et de Zurich (-0,5%). Ce dernier reste
en téte concernant le PIB en millions de francs a
prix courants (158'753). Concernant le PIB par ha-
bitant, la plupart des cantons se situent entre
55'000 et 80'000, trois cantons entre 85'000 et
110'000 et deux cantons entre 164'000 (Zoug) et
201'000 (Béale-Ville).

Création de nouvelles entreprises — Selon
I'OFS, quant a I'évolution des entreprises, 42’606
entreprises ont été créées en Suisse en 2019.
11’057 de ces dernieres se trouvaient dans des ré-
gions de montagne. En tenant compte du nombre
d’habitants, 51,9 entreprises ont été fondées en
montagne pour 10’000 habitants, soit plus gu’en
dehors de ce périmetre (48,7 nouvelles entreprises
pour 10’000 habitants). Un nombre particuliere-
ment élevé de nouvelles entreprises, par rapport a
la population, a été enregistré en 2019 en mon-
tagne, tout particulierement dans les cantons de
Zoug et du Tessin.

Les entreprises a forte croissance — En 2019, la
Suisse comptait 4803 entreprises dites a forte
croissance, ce qui représente une augmentation de
8,1% par rapport a 'année précédente. Zurich est
le canton avec le plus grand nombre de ces entre-
prises (995). Les cantons avec le plus haut taux
d’entreprises a forte croissance sur le total des en-
treprises actives en 2019 sont le Jura (10,2%), Neu-
chéatel (9,5%), Zoug (9,3%), Geneve (9,1%) et Vaud
(8,9%).

Chémage — En 2019, le chbmage atteignait, en
moyenne, 2,3%. Du a la crise du Covid-19, le cho-
mage a enregistré une augmentation au niveau na-
tional, s’élevant a 3,1% en 2020 et a 3% en 2021.
En 2021, les cantons les plus touchés ont été Ge-
neve (5%) et le Jura (4,9%), alors que les moins tou-
chés ont été Appenzell Rhodes-Intérieures (0,8%)
et Obwald (1%).
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Verteilung der Arbeitsplétze (VZA) auf die Wirtschaftssektoren (2019)
Répartition des emplois selon les secteurs économiques (2019)

Ausserhalb der Berggebiete BFS
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Statistik der Unternehmensstruktur.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique structurelle des entreprises.
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Unternehmen nach Grdssenklassen (2019)
Entreprises par classe de taille (2019)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Statistik der Unternehmensstruktur.
Source: Office fédéral de la statistique — Statistique structurelle des entreprises.

Neugrindungen von Unternehmen (2019)
Création de nouvelles entreprises (2019)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Statistik der Unternehmensstruktur.
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Ausserhalb der Berggebiete BFS
Hors régions de montagne OFS
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Neugriindungen von Unternehmen im Berggebiet nach Kantonen (2019)
Création de nouvelles entreprises en montagne selon les cantons (2019)
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Wachstumsstarke Unternehmen (2016 — 2019)
Entreprises a forte croissance (2016 — 2019)

1200 12%
M Anzahl wachstumsstarke Unternehmen
Nombre d'entreprises a forte croissance
10.2%
1000 9.5% L] 10%
9.1% 3% )
8.9%
8 8 ‘o °
2 ([ ] 83%
aQ o
@ 79% 0% 5 8% 7.8%
= 7.8% 7.7% @ .
S 800 ® 7.6% 8%
~ [ ] () PY L] ®In % der Gesamtzahl aktiver Unternehmen
E 6.8% ©6:9% 6.9% 6.8% 6.8% 79, 2019 mit mindestens 10 Beschéftigten
< ° [ ) o @ 64% 6.5% PY ) En % du total des entreprises actives en 2019
< 6.2% ° PY L] avec au moins 10 emplois
Q
-]
£ 600 L ssu >T% 6% =

°o

5.5%

400 4%

20 |‘|“ 2%

0 ||I|IIIIIIIIIIIII-O%
00

00 00 0 00 0 0 0 00

o

ZH BE VD GE SG AG TI LU VS ZG BL FR TG GR BS NE SO SZ JU SH GL AR NWOW UR Al

Quelle: Bundesamt fir Statistik, Statistik der Unternehmensdemografie.
Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de la démographie des entreprises.

Das Schweizer Berggebiet — Fakten und Zahlen Les régions de montagne suisses — faits et chiffres 17

SAB



Reineinkommen pro Kopf (2018)
Revenu par habitant (2018)
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Raumplanung

Arealstatistik: Die Resultate der Arealstatistik
2013/18 zeigen eine weitere Zunahme der Sied-
lungsflachen und des Waldes. Demgegentber sind
wiederum landwirtschaftliche Nutzflachen ver-
schwunden. Im Vergleich zur letzten Arealstatistik
2004/09 zeigt die Entwicklung punkto Siedlungs-
und Landwirtschaftsflachen in den Berggebieten
und ausserhalb der Berggebiete in etwa die glei-
chen Tendenzen. DemgegenUber ist die Zunahme
der Waldflache in den Berggebieten deutlich aus-
gepréagter als ausserhalb.

In einer langfristigen Perspektive zeigt sich, dass im
Berggebiet die Siedlungsflachen sowie die be-
stockten Flachen seit der Erhebung von 1979/85
kontinuierlich zunahmen. Bei den Landwirtschafts-
flachen ist ein stetiger Rickgang zu beobachten.
Dieser belief sich zwischen den Erhebungen von
1979/85 und 2013/18 auf knapp 65’000 Hektaren
oder 7,1% der landwirtschaftlichen Flache. Vom
Ruckgang betroffen sind im Berggebiet alle land-
wirtschaftlichen Bodennutzungen, d.h. die Alpwirt-
schaftsflachen, Naturwiesen, Ackerland sowie
Obst-, Reb- und Gartenbauflachen. In den Bergge-
bieten der Kantone Tessin und Wallis ist der Verlust
an Alpwirtschaftsflache besonders ausgepragt.

Modellvorhaben «Nachhaltige Raumentwick-
lung»: Im Rahmen der vierten Generation der Mo-
dellvorhaben «Nachhaltige Raumentwicklung» un-
terstUtzt der Bund in den Jahren 2020-2024 31
Projekte von lokalen, regionalen und kantonalen
Akteuren mit rund 3,9 Mio. Fr. Verschiedene Mo-
dellvorhaben werden im Berggebiet umgesetzt, na-
mentlich in den Bereichen Digitalisierung, integrale
Entwicklungsstrategien, Pendlermobilitdt und de-
mografischer Wandel.
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Aménagement du territoire

Statistiques de la superficie — Les résultats pour
2013/18 démontrent que, par rapport a I'enquéte
précédente de 2004/09, les surfaces d’habitat et
boisées ont encore augmenté. On observe aussi
une diminution des surfaces agricoles. Selon les
données actuelles, le développement des surfaces
d’habitat et agricoles est similaire dans les régions
de montagne et en dehors de ces dernieres. De-
puis la derniere enquéte (2004/09), la croissance
des surfaces boisées a été plus prononcée dans
les régions de montagne.

Une perspective a long terme démontre que les
surfaces d’habitat et boisées n’ont cessé d’aug-
menter depuis I'enquéte de 1979/85 en régions de
montagne. On observe aussi une diminution
constante des surfaces agricoles. Entre les en-
quétes de 1979/85 et 2013/18, cela représente
une perte de 65’500 hectares, soit 7,1% des sur-
faces agricoles. Ce déclin concerne toutes les
terres agricoles de montagne (surfaces d’estivage,
prairies naturelles, terres arables, arboriculture frui-
tiere, viticulture et horticulture). Dans les régions de
montagnes du Tessin et du Valais, le recul des sur-
faces agricoles est particulierement prononce.

Projets-modeéles pour un développement ter-
ritorial durable — Dans le cadre de la quatrieme
génération de projets-modéles pour un développe-
ment territorial durable, la Confédération soutient
31 projets impliquant des acteurs locaux, régionaux
et cantonaux, pour la période 2020-2024, avec
pres de 3,9 millions de francs. Divers projets pilotes
seront mis en ceuvre dans les régions de mon-
tagnes, notamment dans les domaines de la numé-
risation, des stratégies de développement intégre,
de la mobilité des pendulaires et de I'évolution dé-
mographique.
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Resultate der Arealstatistik 2013/18
Résultats pour la statistique de la superficie 2013/18

Berggebiete BFS
Régions de montagne OFS

Ausserhalb der Berggebiete BFS
Hors régions de montagne OFS

Schweiz
Suisse

Quelle: Bundesamt firr Statistik, Arealstatistik.
Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de la superficie.
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Langfristige Entwicklung der Bodennutzung in den Berggebieten (Arealstatistiken 1979/85,
1992/97, 2004/2009 und 2013/18)

Développement a long terme de I'utilisation du sol dans les régions de montagne (Statistique de
la superficie 1979/85, 1992/97, 2004/2009 et 2013/18)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Arealstatistik. Harmonisierter Gebietsstand der Gemeinden 2021.
Source : Office fédéral de la statistique, Statistiques de la superficie. Statut territorial harmonisé des communes 2021.

Langfristige Entwicklung der Bodennutzung ausserhalb der Berggebiete (Arealstatistiken
1979/85, 1992/97, 2004/2009 und 2013/18)

Développement a long terme de I'utilisation du sol en dehors des régions de montagne (Statis-
tique de la superficie 1979/85, 1992/97, 2004/2009 et 2013/18)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik, Arealstatistik. Harmonisierter Gebietsstand der Gemeinden 2021.
Source : Office fédéral de la statistique, Statistiques de la superficie. Statut territorial harmonisé des communes 2021.
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Langfristige Entwicklung der Siedlungsflachen (Arealstatistiken 1979/85 und 2013/18)
Développement a long terme des surfaces d’habitat (Statistique de la superficie 1979/85 et 2013/18)
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Quelle: Bundesamt fUr Statisti -, Arealstatistik. Harmonisierter Gebietsstand der Gemeinden 2021.
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Siedlungsflachen der Gemeinden (Arealstatistik 2013/18)
Surfaces d’habitat des communes (Statistique de la superficie 2013/18)

Al der Shedlul an
dior Qesanmtfackss (%), in 201318

Fari des surfaces dhabital ed
dtimranirechirs dans

wupariicin Inkale (%), sn A6

- a9

Cuumbe: Buncuiast lir
Sk, Baarbsiung SAE
Sournoe: Offce Kol 4 b
malissngue, adapivion SAD

Landwirtschaftsflachen der Gemeinden (Arealstatistik 2013/18)
Surfaces agricoles au niveau communal (Statistique de la superficie 2013/18)

Antell der Landwirischatis-
Mdcken an der Gesami-
Piche (%), in 23118

Parl deu sorfuces agriccies
ddans o supaiicio tolea (%),
en 201318

W,
| EEERTh]
B s -
B we - 453
[ o - 3za
Bz - 299
[ e - e
O «m

Cunlbe Bunchias! fix

Eitalinth, B lmiiung SA8
Bouree: Office #déral de a
wiatisigue, adaptadon A8

W Das Schweizer Berggebiet — Fakten und Zahlen Les régions de montagne suisses — faits et chiffres 23
SAB



Langfristige Entwicklung der Landwirtschaftsflichen im Berggebiet (Arealstatistiken 1979/85,
1992/97, 2004/2009 und 2013/18)

Développement a long terme des surfaces agricoles en montagne (Statistique de la superficie
1979/85, 1992/97, 2004/2009 et 2013/18)
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Quelle: Bundesamt fur Statistik, Arealstatistik. Harmonisierter Gebietsstand der Gemeinden 2021.
Source : Office fédéral de la statistique, Statistiques de la superficie. Statut territorial harmonisé des communes 2021.

Langfristige Entwicklung der Alpwirtschaftsflachen im Berggebiet nach Kantonen (Arealstatisti-
ken 1979/85 und 2013/18)

Développement a long terme des surfaces d’estivage selon les cantons (Statistique de la super-
ficie 1979/85 et 2013/18)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik, Arealstatistik. Harmonisierter Gebietsstand der Gemeinden 2021.
Source : Office fédéral de la statistique, Statistiques de la superficie. Statut territorial harmonisé des communes 2021.
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Offentliche Finanzen

Finances publiques

Bundesfinanzen: Die Corona-Pandemie hatte
weitreichende Auswirkungen auf die Finanzlage
des Bundes. Die zusatzlichen Ausgaben des Bun-
des zur Bewaltigung der Corona-Pandemie fUhrten
dazu, dass die Finanzrechnung des Bundes in den
Jahren 2020 und 2021 mit einem grossen Auf-
wandUberschuss von 15,8 Mrd. Fr. respektive 12,2
Mrd. Fr. abschloss. Die Verschuldungsquote stieg
dadurch auf 14,7% respektive 14,6% des BIP im
Verlaufe dieser beiden Krisenjahre. Die Ausgaben-
quote gemessen am BIP lag im Jahr 2019 noch bei
9,6%, stieg aber im Jahr 2020 auf 12,4% und im
Jahr 2021 auf 11,9%.

Kantonsfinanzen: Die Fiskalquote der Kantone
war im Jahr 2022 leicht tiefer als im Jahr 2020
(24,6% gegenuber 24,9%). Das Verhéltnis zwi-
schen den Kantonen punkto Steuerbelastung hat
sich in den letzten Jahren nicht gross veréandert.
Weiterhin verzeichnen die Kantone Zug, Nidwalden
und Schwyz die tiefsten Steuerlasten mit Werten
von unter 15%. Die hochste Steuerbelastung ver-
zeichnen tendenziell die Westschweizer Kantone —
insbesondere Genf, Neuenburg, Waadt und Jura —
mit Belastungen von Uber 30%.

Finanzausgleich: Im Jahr 2019 hat das eidgends-
sische Parlament eine Reform der NFA beschlos-
sen. Die Mindestausstattung der Kantone wurde
auf 86,5 Indexpunkte angesetzt. Ein Blick auf den
Ressourcenindex vor Ausgleich zeigt, dass zwi-
schen den Kantonen immer noch sehr grosse Dis-
paritdten bestehen. Die ressourcenschwéachsten
Kantone sind Wallis (64,7), Jura (65,6) und Solo-
thurn (71,1). Die ressourcenstérksten Kantone sind
demgegenUber Zug (255,4), Schwyz (177,9) und
Nidwalden (155,5).
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Confédération — Comme prévu en 2020, la pan-
démie de Covid-19 a modifié la situation des fi-
nances fédérales par rapport a 2018 et 2019. Les
mesures de soutien extraordinaires destinées a
soutenir I’économie ont induit des co(ts supplé-
mentaires élevés pour le budget fédéral. Ainsi, en
2020 et 2021, les finances fédérales ont réalisé des
pertes respectivement de -15,8 milliards et -12,2
milliards de francs. Le taux d’endettement est ainsi
monté a 14,7% et 14,6% du PIB au cours de ces
deux dernieres années. La quote-part des dé-
penses, a 9,6% du PIB en 2019, est montée a
12,4% du PIB en 2020 et est redescendue a 11,9%
du PIB en 2021.

Cantons — La charge fiscale moyenne était 1égére-
ment moins élevée en 2022 (24,6%) qu’en 2020
(24,9%). Dans I’ensemble, le classement des can-
tons n’a pas beaucoup changé par rapport a I’'an-
née précédente. Les taux les plus bas s’enregis-
trent dans les cantons de Zoug, Nidwald et
Schwyz, avec une charge fiscale inférieure a 15%.
Les valeurs les plus élevées s’enregistrent dans les
cantons de I'ouest de la Suisse, notamment dans
ceux de Geneve, de Neuchétel, de Vaud et du Jura,
avec une charge fiscale supérieure a 30%.

Péréquation financiére — En été 2019, le Parle-
ment a approuveé une réforme de la péréquation fi-
nanciere fédérale. La dotation minimale garantie
pour les cantons a été fixée a 86,5% de la moyenne
suisse.

Les indices de ressources des cantons, avant péré-
quation, démontrent qu’il existe encore de grandes
disparités. Les cantons aux ressources les plus fai-
bles sont le Valais (indice de ressources 64,7), le
Jura (65,6) et Soleure (71,1). Les cantons aux res-
sources les plus fortes sont Zoug (255,4), Schwyz
(177,9) et Nidwald (155,5).
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Entwicklung des Bundeshaushaltes (1990 - 2021)
Evolution des finances fédérales (1990 - 2021)
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Quelle: Eidgendssische Finanzverwaltung.
Source: Administration fédérale des finances.
Entwicklung der Bruttoschulden des Bundes (1990-2021)
. s 47 .
Evolution de la dette brute de la Confédération (1990 — 2021)
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Entwicklung wichtiger finanzpolitischer Kennzahlen des Bundes in % des BIP (1990-2021)
Evolution des indicateurs clés de la politique financiere fédérale en % du PIB (1990 - 2021)
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Quelle: Eidgendssische Finanzverwaltung.
Source: Administration fédérale des finances.

Steuerliche Ausschépfung der Kantone und ihrer Gemeinden (2022)
Charge fiscale des cantons et de leurs communes (2022)
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Quelle: Eidgendssische Finanzverwaltung. Steuerliche Ausschépfung in Prozent des Ressourcenpotenzials.
Source: Administration fédérale des finances. Charge fiscale en pourcentage du potentiel de ressources.
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Nationaler Finanzausgleich — Zahlungen in 1'000 Fr. (2022)

Péréquation financiere fédérale — versements en 1000 Fr. (2022)

Ressourcenausgleich Lastenausgleich . )
Péréquation des ressources Compensation des charges Harteausgleich
Kanton - - Compensation des Total
Canton hh0|_'|zont:al vertikal Auszahlung GLA/CCG SLA/CCS A- SLA/CCS F Auszahlung cas de rigueur
orizontale verticale Montant regu C Montant recu

ZH 588 686 0 0 0 -15 495 -93 507 -109 001 12817 492 501
BE -337 404 -506 106 -843 510 -28 124 0 0 -28 124 -23 887 -935 596
LU -32728 -49 093 -81 821 -6 008 0 0 -6 008 -11774 -115 400
UR -20 204 -30 306 -50 511 -11 496 0 0 -11 496 363 -63 062
sz 205 570 0 0 -6 928 0 0 -6 928 1342 199 983
ow 1542 0 0 -6 115 0 0 -6 115 338 -4 235
NW 40 050 0 0 -1400 0 0 -1400 387 39 037
GL -21 204 -31 806 -53 009 -5 339 0 0 -5 339 -4 907 -64 828
7G 328 669 0 0 0 -1939 0 -1939 1030 327 760
FR -171 837 -257 756 -429 593 -8 865 0 0 -8 865 -86 742 -537 412
[Ye) -156 186 -234 279 -390 465 0 -8 316 0 -8 316 2547 -406 791
BS 137 818 0 0 0 -45 925 -24 012 -69 937 2020 69 902
BL -3428 -5142 -8 570 0 0 0 0 2699 -17 014
SH -2416 -3 623 -6 039 0 -683 0 -683 769 -9125
AR -10 490 -15734 -26 224 -20 246 0 0 -20 246 561 -48 047
Al -327 -490 -817 -8 678 0 0 -8 678 154 -9 967
SG -122 498 -183 747 -306 245 -1868 0 0 -1868 4708 -323 034
GR -49 980 =74 971 -124 951 -137 085 0 0 -137 085 1980 -268 006
AG -184 573 -276 860 -461 433 0 0 0 0 5675 -481 790
TG -91 057 -136 586 -227 644 -3 160 0 0 -3 160 2388 -239 029
TI -8 080 -12120 -20 200 -14 717 -6 364 0 -21 081 3223 -51 861
VD -474 -710 -1184 -107 -115 024 -4 869 -120 000 6 595 -114 589
VS -280 646 -420 969 -701 615 -73973 -12790 0 -86 763 2 866 -798 987
NE -55 779 -83 669 -139 449 -22 812 -15 001 0 -37 813 -68 992 -253 198
GE 303716 0 0 0 -112738 -44 750 -157 488 4286 150 514
JU -56 738 -85 108 -141 846 -4 491 0 0 -4 491 -11 893 -161 075
CH -2 409 076 -4 015 126 -361 412 -334 275 -167 137 -862 825 -151 448 -3 623 349

Quelle: Eidgendssische Finanzverwaltung. GLA = Geografisch-topografischer Lastenausgleich; SLA = Soziodemografischer Lastenausgleich; A-C = Bereiche Armut, Alter, Auslanderintegration; F =

Kernstadtproblematik.

Source : Admin. fédérale des finances. CCG = charges géo-topographiques; CCS = charges socio-démographiques; A-C = pauvreté, age, intégration des étrangers; F = problématique des centres urbains.

Wirkung der NFA (2022)
Effets de la RPT (2022)
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Quelle: Eidgendssische Finanzverwaltung.
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Source: Administration fédérale des finances.
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Regionalpolitik

NRP: Im Zeitraum 2020-2023 wurden bis jetzt 29%
der zur Verfugung stehenden Bundesmittel ausge-
schopft. Bei den a-fonds-perdu-Beitrdgen zugun-
sten der Kantone liegt der Ausschopfungsgrad bei
55%. Der grosste Teil der Mittel floss dabei in den
Tourismus. 21% der a-fonds-perdu-Beitrage und
97,5% der Bundesdarlehen flossen in diesen Be-
reich. Die Kantone Bern (17.4%), Graublnden
(12%) und Luzern (9,5%) haben seit 2020 den
grossten Anteil an den a-fonds-perdu-Beitrdgen
des Bundes erhalten. Im Bereich der Darlehen ist
der Anteil der Kantone Wallis (32,8%), Bern (24,8%)
und Waadt (10,9%) am hoéchsten.

Berggebietsprogramm: Im Zeitraum 2020-2023
testet die NRP neue Ansédtze. Im Rahmen eines
speziellen Berggebietsprogramms werden Pilot-
massnahmen fur die Berggebiete durchgefihrt.
Diese sollen namentlich auf die Potenziale in beson-
ders peripheren Regionen ausgerichtet sein. Die Er-
kenntnisse aus den Pilotmassnahmen werden in
die kunftige Gestaltung der Regionalpolitik ab 2024
einfliessen. FUr das Berggebietsprogramm stehen
rund 17 Mio. Franken zur Verfigung. Die SAB be-
teiligt sich daran mit der Férderung von «Smart vil-
lages».

Berggebietspolitik: Bundesrat Guy Parmelin hat
im Jahr 2019 eine politische Begleitgruppe zur Wei-
terentwicklung der Berggebietspolitik eingesetzt.
Die Arbeiten laufen und zielen auf eine verstarkte
BerUcksichtigung der Berggebiete in den verschie-
denen Politikbereichen ab. In die gleiche Richtung
weist die laufende (2021/2022) Evaluation der Poli-
tik des Bundes fur die Berggebiete und landlichen
Raume ab. Deren Konkretisierung soll erfolgen tber
einen neuen Aktionsplan Berggebiete, der ebenfalls
in Erarbeitung ist und voraussichtlich 2023 erschei-
nen wird.
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Politique régionale

NPR — Pour la période 2020-2023, 29% des fonds
fédéraux disponibles ont été utilisés jusqu’a pré-
sent. En ce qui concerne les contributions a fonds
perdu, le taux d’utilisation est de 55%. Jusqu’a pré-
sent, les programmes de promotion de la période
2020-2023 ont surtout ciblé le tourisme. Au total,
21% des contributions a fonds perdu et 97,5% des
préts fédéraux ont été attribués a ce secteur. Pour
instant, les cantons de Berne (17,4%), des Giri-
sons (12%) et de Lucerne (9,5%) ont recu la plus
grande part des contributions a fonds perdu. Dans
le domaine des préts, ce sont les cantons du Valais
(32,8%), de Berne (24,8%) et de Vaud (10,9%) qui
en ont été les principaux bénéficiaires.

Programme pour les régions de montagne —
Au cours de la période 2020-2023, la nouvelle poli-
tique régionale est en train de tester de nouvelles
approches. Dans le cadre d’un programme spécial,
des mesures pilotes sont implémentées en faveur
des régions de montagne. Elles sont axées, en par-
ticulier, sur le potentiel des régions périphériques.
Les résultats de ces mesures sont intégrés dans le
processus d’élaboration de la politique régionale a
partir de 2024. Environ 17 millions de francs sont
disponibles a cet effet. Le SAB participe a ce pro-
gramme avec son initiative sur les « Smart villages ».

Politique fédérale en faveur des régions de
montagne — En 2019, le Conseiller fédéral Guy
Parmelin a instauré un groupe de travail pour réflé-
chir a I'avenir de la politique fédérale en faveur des
régions de montagne. Les travaux sont toujours en
cours et visent une meilleure intégration des as-
pects de la montagne dans les différentes poli-
tiques fédérales. L'évaluation de la politique fédé-
rale en faveur des régions rurales et de montagne
est également en cours (2021/2022). La concréti-
sation de cette politique doit se faire a travers un
nouveau plan d’action pour les régions de mon-
tagne qui est également en préparation et qui de-
vrait étre publié en 2023.
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Ausschopfung der NRP-Mittel nach Instrument (2020 — 2023)
Utilisation des moyens de la NPR par instruments (2020 — 2023)

W Bundesmittel gemass
Programmvereinbarungen
Moyens fédéraux selon les conventions-
programmes

A fonds perdu m Bundesmittel an Projekte zugesichert
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Darlehen
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Quelle: Staatssekretariat fur Wirtschaft SECO. Datenstand 12.05.2022.
Source : Secrétariat d’Etat a I'économie SECO. Mise a jour des données au 12.05.2022.

An Projekte zugesicherte Bundesmittel geméss Schwerpunkten (2020 — 2023)
Fonds fédéraux engagés dans des projets selon les priorités (2020 — 2023)
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Quelle: Staatssekretariat flr Wirtschaft SECO.
Source: Secrétariat d'Etat a I'économie SECO.
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Verteilung der an Projekte zugesicherten Bundesmittel auf die Kantone (2020 — 2023)
Répartition des fonds fédéraux attribués aux projets entre les cantons (2020 — 2023)
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Quelle: Staatssekretariat flr Wirtschaft SECO. Ohne Arc Jurassien, RIS Basel-Jura, RIS CDEP-SO und Programm San Gottardo.
Source : Secrétariat d’Etat a I'économie SECO. Sans I'Arc Jurassien, le RIS Bale-Jura, le RIS CDEP-SO et le Programme San Gottardo.
Zielgebiete der Neuen Regionalpolitik (2019)
Reégions cibles de la Nouvelle politique régionale (2019)
Kantonie} Regicn Internetseite E-Mail Telefon
Cantonis) Region Site internat E-Mail Telephone
AGILU Regionalverband Zofingenregio Filipes:itwww. zafingenregio.ch info@@zolingenregio.ch D62 745 91 31
AGILU AargauSid Impuls htiphwww aargausused.ch impulsi@aargausued.ch 062 ¥71 00 05
Al Kanton Appenzall Innerthadan bittpes:ffwanw_ai_chiverwalbung 071 7HE B4 40
BE erein Seeland-Biel-Blenne htipe:ifwaw. seeland-blel-blenne.ch Infeg@seeland-blel-blenne.ch 031 388 60 60
BE Association Jura bernois Bienna hittps:fwaw_jb-b.ch infof@jb-b.ch 0E2 492 71 30
BE Erntwicklungsraum Thun hittps:lentwicklungsraum-thun.ch infoi@erthun_ch 033 225 61 61
BE Bergregion Obersimmental-Saanenland htip:hweww_brassa_ch infogkasisa_ch 079 745 4818
BE Flanungsregion Kandertal https:fkandertal.ch info@kasisa.ch 079 745 4818
BE Regicnalkenlerenz Oberand-Osl hitipe:fwaww.oberand-esl.ch regicnfRoberand-ost.ch 033 B22 4372
BE Regionalkonferanz Emmental hittps: ffwaww_region-emmental .chs infoi@region-emmental.ch 034 481 80 28
BE Farderferain Region Gantrisch FRG htips:ifwww.gantrisch.ch infod@gantrisch.ch 031 808 00 20
BELU Region Oberaangau hittps: ffwww oberaargau.ch regioni@oberaargau.ch 62 922 77 21
BE/ME Association Centre Jura htips:fwaww. lerun.ch runine. ch 032 BBOET 99
FR Association ragionale du Lac hitipeftwnanw_ sae-lac.chl infod@irvs-ard.ch 028 670 38 39
FR Région Glane-Veaveyss hittps: fhwaw_rgv.ch infoi@irgv._ch 026 651 90 50
FR Agglomeération de Fribourg hitipes: fwaw agalo-fr.ch sacretariatifagglo-fr.ch 028 347 21 00
FR Region Sense hittpa:ffwww. sensebezin.ch infoi@regionsenae.ch 026 484 27 57
FR Assocation réglonale La Gruyére htiphweaw reglongruyere.chl Infos@regiongruyere.ch 026 919 BT 47
FRAD Communauté régionale de la Broya hitipes: ffwaw_coreb_ch infod@icorab.ch 026 663 50 BO
GL Glarus Std hitips:iiwww.glarus-sued.ch finanzen@glarus-sued.ch 058 611 52 11
GL Glarus hitips:ffhwaww.glarus.ch info@glarus.ch 058 811 81 11
GL Glarus Nard hittps:fhwww.glaus-nord .ch kommunikationgglarus-nord.ch 058 611 70 61
GR Regione Moesa hitlps:fwww_regicnemaossa.ch infe@regionemossa.ch 001 827 45 4T
GR Regiun Surselva hiipfwww.reqiun-surselva.ch regiuni@surseiva.ch 061 526 25 00
GR Region Viamala hillps:fragiomnviamala.ch infoEregionviamala.ch 081 632 1530
GR Region Albula hittps:ffwaw regicn-albula.ch infoi@region-albula.ch &1 254 58 20
GR Regicn Maloja htips:fwww. regic-makaja.ch infoig@iregio-malaja.ch 081 852 30 33
GR Regione Bemina hitps:ffwaw regicne-bermina.ch segretarinto@regione-bernina.ch (&1 834 7O 42
GR Reglun Engiadina Bassa / Val Mlstair htips:ihwaw. regiunetwm.ch Infoi@ebvm.ch 061 861 00 00
GR Region Prattigau / Davos hitipedtwoanw_praeitigau-davos.ch infe@praattigau-daves.ch 081 414 32 30
GR Region Landquart hittps:ffwaw regicn-landguart.ch infod@ragion-landquart.ch 081 363 70 40
GR Region Imbodan hitipes: ffwww. regicnimbodan.ch info.ga@regionimboden.ch 072 3737616
GR Region Plessur htips:ffwww.chur.chidepartemente/698 081 254 50 20
JU Républigue et canton du Jura hitlps:fhwaww. jura.ch/DES secr.seefljura.ch 032 420 52 20
LU Region Luzem Wast hittps:fwaww_regicmeest ch info@regiomawast.ch 041 480 02 8O
Ly Region Sursee-Mittelland hillps:Mwaww. sursea-millelland.ch infogdsursee-mittelland.ch 041 925 88 80
Ly Idee Seatal httpe:fwaw idee-sastal.ch info@lides-seatal .ch 01 914 24 BO
LU Luzem Plus htips:fhwww. luzemplus.ch infod@luzernplus.ch 041 444 02 72
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Quelle: Regiosuisse / SAB.
Source: Regiosuisse / SAB.

Anwendungsgebiete fur Steuererleichterungen im Rahmen der NRP (2016)
Zones d’application pour les allegements fiscaux dans le cadre de la NPR (2016)
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MNE Association région Val-de-Travers NS lerun.ch runggne.ch 032 889 67 99
ME Associalion région Val-de-Ruz htlps i lerun .ch | runifne.ch 032 889 67 99
MNE Communauté Urbaine Littaral NMeuchitesais (SOMLUL) https 2w lerun.ch runggne.ch 032 BEY 6T 99
WO REY Midwalden Engelberg hittpo e rev-nw-engelbearg.ch | reniiin.ch 041 518 76 54
oW REY Sameraatal httpsifaw. rev=sarneraatal.ch infofiirev-sameraatal.ch 041 561 22 13
S5G Region Samanserland-WWerdenber, httpifenany sarganaeriand-werdenberg.ch | infoEsarganseriand-wardenberg.ch | 058 228 23 00
SG Region Zorchasalinth http:fwnann zuerichseelinth.ch Iinfof@regionalmanagement.ch 055 225 73 00
56 Region Toggenburg httpszifwww. togganburg.ch | infofileggenburg.ch 071 887 00 52
j={e} Region 5i. Galler Rheintal httpafwaanw regionrheintal.ch info@rheintal.com 071 722 05 52
8G Regio Wil hittps=ifanww regio-wil.ch | infof@regio-wil.ch 071 814 45 55
SGAR Regio Appenzell AR-S1. Gallen-Bodensee htlps i regic-sigalben_ch infoi@regic-stgallan.ch 071 227 40 7O
SH Kanton Schafthausen httpsziish.ch | wirtschaftsamtifkish_ch 052 632 76 32
SZ Begionalyerband Rigi-Mythan hllps 2w genialregional-sz.ch ametiler@genialregicnal-sz.ch 055 422 BO 90
sz Reglonalverband Elnsiedeln-March https:iiwww.genlalregional-sz.ch | amettierg@geniairegional-sz.ch 055 422 B0 90
S0 “Wersin Region Thal httpathesnew naturparkihal.chi infogmaturparkihal.ch 062 386 12 30
TG Regin Frauenfeld httpafananw regiofravenfeld.ch | infofregivirauenfald.ch 052 724 53 24
TG Regin Kreuzlingsn httparegickreuzliingen.ch infoifregiokreuzlingen.ch 071 420 92 21
TG Regionalplanungsgrupps Obarthurgaw httpaifansnw . oberthurgau .chf | infof@oberthurgaw.ch 071 447 61 30
TG Regionalplanungsgruppsa Mittalthurgau http:fweenn rpg-mittalthurgau.ch infoi@rpg-mittelthurgau_ch 071 634 81 00
TS Regionalplanungsgruppe Unlerses und Rhsin htlps . steckbam.ch | stadtverwaliungiisieckbom.ch 058 348 20 00
TG Fegionalplanungsgrupps Disssanhofan hitpszfwww. disssenhofan.ch infof@diessenhofen.ch 052 646 42 42
T ERS Baollinzana e Valli hitip e ars-be.ch | infa@ers-bv.ch 091 873 00 30
Tl ERS Locaress e Vallemagagia httpssocanmese.ch ersilosamese.ch 091 756 09 59
Tl ERS Luganase httpaziaral.ch | contatto@arsl.ch 091 961 82 00
Tl ERS Mendrisiotio & Basso Ceresio RttE e ers-mib.cin infoEers-mb,ch 0585 122 48 25
T Regione Valle di Muggio, Val Mara e Salaring bttt valledimuggic.ch | infa@wvalledimuggic.ch
TII?_'F;MSJI Programim San Gottarda 2000 hittpsigotiarsa ch infai@gattardo.ch 0&1 926 25 08
IR Kanton U httpafansnw.ur.ch/departemanta/60 | de.wdi@ur.ch 041 875 2406
WO Re&gion de Myon httpsregiondenyon.ch infoiE@regiondamyon.ch 022 361 23 24
WO Aesociation pour le développement de la Vallée du Joux http:fwenn . adasv.ch | adasvi@valleedejoux.ch 021 845 90 91
WO Association de |a région Cossonay-Aubonne-Morges httpsfarcam-wd.ch infoi@arcam-wd.ch 021862 22 75
wo Association pour le développement du Nord Vaudoss hittp e adnv.ch | contacdiiadmv.ch 024 425 55 21
WO o 1 e déy pement de la régicn Gros-de-Vaud | htipsyiawaw, gros-de-vaud . ch regionitgros-de-vaud.ch 021 8E1 22 37
VD Promove Riviera-Lavaux htips:ipramave.ch | infof@promove. ch 021 963 48 48
VI Pays o’ Enhaut Reégian it pay s-denhaut, ch infoEipays-dennaul.ch 026 924 72 BO
wo Algle Region httpazifaigleregion.ch | aigleregion@ehablaa.ch 024 466 64 34
WDWE Chahlais région httpazchablais.ch infaf@chablaia_ch 024 471 1515
WE Région Walais romand httpazifanww regiomvalaisromand. o | infof@regionvalaisromand ch 027 720 60 16
WS Region Obherwvallis httpaztfnw. ra-obarwallie.ch infof@raw-oberwallie.ch 027 921 13 88
ZHMTGEEG FPro Ziircher Barggebiat httpsifannw. prozb.ch | infa@prozh.ch 052 396 50 90

W Centres urbars moyens svec des commnes subnrbamnes.
i Centres winim petits aver des commurnes suburbaines
W Cenores nemm

@ Autres centres de lespace naral

Quelle: Staatssekretariat fir Wirtschaft SECO. Stand 1.7.2016.
Source : Secrétariat d’Etat & I'économie SECO. Etat au 1.7.2016.
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Landwirtschaft

Betriebszahlung: Die Zahl der landwirtschaftli-
chen Betriebe ist weiterhin rdcklaufig und sank im
Jahr 2020 auf 49°363. Vor 40 Jahren waren es
noch mehr als doppelt so viele Betriebe (1980:
104'453). Im Durchschnitt bewirtschaftet ein Be-
trieb heute 21.15 Hektaren landwirtschaftlicher
Nutzflache. Dies ist doppelt so viel wie 1980 (10.3
Hektaren). Rund 7’561 Betriebe und mehr als 17%
der landwirtschaftlichen Nutzflache wurden 2020
nach biologischen Kriterien kultiviert. Das ist ein An-
stieg um 529 Betriebe zwischen 2018 und 2020.

Einkommenssituation: 2020 betrug der durch-
schnittliche Arbeitsverdienst aller Landwirtschafts-
betriebe je Familienarbeitskraft 58’648 Franken. Die
Berglandwirtschaft erreichte durchschnittlich
42’178 Franken Einkommen je Familienarbeitskraft.

Agrarpolitik: Der Bund unterstttzt die Landwirt-
schaft fur die Nahrungsmittelproduktion und ent-
schédigt deren gemeinwirtschaftliche Leistungen.
DafUr will er im Jahr 2022 4,5% seines Budgets
aufwenden (2018: 5.1% und 2020: 4,9%). Dabei
wurden im Jahr 2020 insgesamt 2.78 Mrd. Franken
an Direktzahlungen ausbezahlt. Im gleichen Jahr er-
wirtschaftete die Landwirtschaft eine Bruttowert-
schopfung von 4,4 Mrd. Fr, was einer Steigerung
von 5,8% gegentiber dem Vorjahr entspricht.

Strukturverbesserungsmassnahmen: Im Jahr
2020 unterstutzte der Bund Projekte zur Struktur-
verbesserung mit 80,6 Mio. Franken. Gut zwei Drit-
tel flossen in die Bergregionen (70%), ein Flnftel in
die Hugelregionen (17%) und die restlichen Mittel in
die Talregionen (13%). Zusatzlich gewéhrten die
Kantone Investitionskredite von insgesamt 278.5
Mio. Franken. Wéahrend die Beitrage fur Strukturver-
besserungsmassnahmen gegentiber 2018 ricklau-
fig waren, sind die Ausgaben fUr die Investitionskre-
dite im gleichen Zeitraum gestiegen.

Wolfsprasenz: Das revidierte Jagdgesetz scheiter-
te in der Volksabstimmung vom September 2020.
Die Wolfe breiten sich in der Schweiz rasant weiter
aus. Im Fruhling 2022 wurde der Bestand auf rund
150 Wolfe und 16 Rudel geschétzt. Diese rasante
Ausbreitung der Wolfe hat verheerende Konse-
quenzen fur die Bergland- und Alpwirtschaft.
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Agriculture

Recensement des exploitations agricoles — Le
nombre d’exploitations a continué de diminuer,
pour atteindre 49'363 unités en 2020. Il y a 40 ans,
la Suisse en comptant deux fois plus (1980 :
104°453). En moyenne, une exploitation agricole
gere aujourd’hui 21,15 hectares. C’est deux fois
plus qu’en 1980 (10,3 hectares). En 2020, 7561 ex-
ploitations et 17% des surfaces agricoles étaient
cultivées selon des criteres biologiques. Cela repré-
sente une augmentation de 529 exploitations entre
2018 et 2020.

Situation des revenus — En 2020, le salaire
moyen par unité de main-d’oceuvre familiale se mon-
tait a 58'648 francs. Pour I'agriculture de mon-
tagne, il se situe a 42'178 francs.

Politique agricole — La Confédération soutient
I’agriculture pour sa production alimentaire et pour
les prestations gu’elle fournit a la collectivité. En
2022, elle prévoit de consacrer 4,5% de son bud-
get a cet effet (2018 : 5,1% et 2020 : 4,9%). Au to-
tal, en 2020, 2,78 milliards de francs ont été versés
sous forme de paiements directs. La méme année,
le secteur agricole a généré une valeur ajoutée
brute de 4,4 milliards de francs, ce qui représente
une augmentation de 5,8% par rapport a I'année
précédente.

Améliorations structurelles — En 2020, la Confé-
dération a soutenu des projets d’améliorations
structurelles pour 80,6 millions de francs. Environ
les deux tiers sont allés aux régions de montagne
(70%), un cinquieéme aux régions de colline (17%) et
le reste aux régions de plaine (13%). En outre, des
crédits d’investissement ont été alloués pour un to-
tal de 278,5 millions de francs. Alors que les contri-
butions pour les améliorations structurelles ont di-
minué par rapport a 2018 (a noter gqu’en 2020 ont
été indiquées les contributions versées, alors qu’en
2018 il s’agissait des contributions approuvées), les
dépenses en crédits d’investissement ont aug-
menté au cours de la méme période.

Présence du loup — En septembre 2020, la révi-
sion de la loi sur la chasse a été refusée par le peu-
ple. Le nombre de loups continue a accroitre rapi-
dement et a atteint au printemps 2022 un seuil
d’environ 150 exemplaires et 16 meutes. Les im-
pacts sur I’économie alpestre et I'agriculture de
montagne sont énormes.
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Entwicklung der Landwirtschaftsbetriebe in der Schweiz nach Region (1980 — 2020)
Evolution des exploitations agricoles selon les zones (1980 — 2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik — Landwirtschaftliche Strukturerhebung. *Methodische Anderung zwischen 2018 und 2019.
Source : Office fédéral de la statistique — Relevé des structures agricoles. *Changement méthodologique entre 2018 et 2019.
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Entwicklung des landwirtschaftlichen Arbeitsverdienstes je Familienarbeitskraft (2003 — 2020)
Evolution du revenu agricole par unité de main-d’ceuvre familiale (2003 — 2020)
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Quelle: Agroscope — Zentrale Auswertung von Buchungsdaten.
Source: Agroscope — Dépouillement centralisé des données comptables.
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Bundesausgaben flr Direktzahlungen nach Art und Region (2020)
Dépenses fédérales en matiere de paiements directs par type et par région (2020)
Versorgungssicherheitsbeitrage _
Kutturandschafisbeitrige -
Biodiversitatsbeitrage _-
Landschaftsqualitatsbeitrag _
I, .

L D

Ressourceneffizienzbeitrage

Ubergangsbeitrag

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0 500 1'000

Contributions a la sécurité de I'approvisionnement 1
Contributions au paysage cultivé 2

Contributions au systéme de production 3 W Hiigelregion / Collines
Contributions a la biodiversité 4 m Bergregion / Montagne
Contributions a la qualité du paysage 5
Contributions a I'utilisation efficiente des ressources 6
Contributions de transition 7 M Total

M Talregion / Plaine

m S6mmerungsgebiet / Alpage

Quelle: Bundesamt firr Landwirtschaft.
Source: Office fédéral de I'agriculture.

Woélfe in der Schweiz (2022)
Loups en Suisse (2022)

Rudel ming. 3 walfe mit & +
oder Reproduktion 2021 3
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Auswahl

Quelle: Gruppe Wolf Schweiz.
Source: Groupe Loup Suisse.
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Investitionskredite nach Massnahmenkategorie, ohne Baukredite (2020)

Préts a I'investissement par catégorie de mesure, a I’exclusion des préts a la construction (2020)

Starthilfe 1

Kauf Betrieb durch Pachter 2
Wohngebaude 3
Okonomiegebiude 4
Diversifizierung 5
Gemeinschaftliche Massnahmen 6
andere Hochbaumassnahmen 7

Bodenverbesserungen 8

PRE 9
0 20 40 60 80 100 120 Mio. Fr.

"; M Talregion / Plaine m Higelregion / Collines H Bergregion / Montagne
E 1 Aide initiale 6 Mesures collectives
0'3' 2 Achat de I‘exploitation par le fermier 7 Autres constructions rurales
N 3 Batiments d’habitation 8 Améliorations fonciéres
IS 4 Batiments d‘exploitation 9 PDR
2 5 Diversification

Quelle: Bundesamt fiir Landwirtschaft.
Source: Office fédéral de I'agriculture.

Strukturverbesserungen (2020): ausbezahlte Beitrdge des Bundes nach Massnahmen*
Améliorations structurelles (2020) : contributions fédérales payées par mesure*

Landumlegungen mit Infrastrukturmassen 1 _
wegebauten 2 - [

Ubrige Transportanlagen 3 I
Massnahmen Boden- Wasserhaushalt 4

Wasserversorgungen 5

Elikitrizitatsversorgungen 6
Wiederherstellungen und Sicherungen 7

Grundlagenbeschaffung 8

Periodische Wiederinstandstellung (PWI) 9
Projekte zur regionalen Entwicklung (PRE) 10

Massnahmen fiir Umweltziele 12
Alpgebaude 13

m
I
i
|
I
m
) n
Okonomiegebaude fur Raufutter verz. Tiere 11 _
1
I
I

o
w
Andere Hochbaumassnahmen 14 o
=
0 5 10 15 20 25 30
M Talregion / Plaine  mHigelregion / Collines ~ m Bergregion / Montagne
fin 1 Remembrements avec infrastructures 9 Remise en état périodique (REP)
o 2 Construction de chemins 10 Projets de développement régional (PDR)
> 3 Autres moyens de transport 11 Batiments d'exploitation pour animaux
o 4 Mesures pour le régime des sols / des eaux consommant des fourrages grossiers
8 5 Approvisionnement en eau 12 Mesures pour des objectifs
E 6 Approvisionnement en éléctricité environnementaux
8 7 Réfection et préservation de différents objets 13 Batiments alpestres
8 Compilation des documents de base 14 Autres mesures liées aux batiments ruraux
Quelle: Bundesamt fiir Landwirtschaft. *Anderung gegentiber 2018: effektiv ausbezahlte Beitrage statt Budgetbeitrage.
Source : Office fédéral de I'agriculture. *Changement par rapport a 2018 : contributions versées et non pas contributions approuvées.
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Forstwirtschaft

Waldflache: Im Jahr 2020 bedeckte der Wald ge-
mass Forststatistik eine Flache von 1,27 Mio. Hekt-
aren. Das entspricht 31% der Landesflache. Im
Jahr 2020 nahm die Waldflache ausnahmsweise ab
gegenlber dem Wert von 2018 und zwar um 3'655
Hektaren. Der Ruckgang war besonders ausge-
pragt im Jura (2'488 ha) und in den Voralpen (1'055
ha). Im langjahrigen Vergleich nimmt die Waldflache
aber immer noch zu und zwar um 11'089 ha ge-
genuber dem Jahr 2011.

Holzvorrat: Das vierte Forstinventar weist einen
Holzvorrat von 421 Mio. m® aus. Insgesamt nahm
der Holzvorrat weiter zu. Der Ruckgang im Mittel-
land wurde dabei Uberkompensiert durch die Zu-
nahme im Alpenraum.

Holzernte: Im Jahr 2020 wurden 4,8 Mio. m3 Holz
geerntet. Dies entspricht einer Zunahme um 4%
gegenlber dem Vorjahr.

Forstbetriebe: Die Zahl der Forstbetriebe ist wei-
terhin rucklaufig. Im Jahr 2020 gab es noch 660
Betriebe die einen Betriebsertrag von 525 Mio. Fr.
erwirtschafteten. Die Forstwirtschaft beschéftigt
rund 6'200 Personen und die holzverarbeitenden
Betriebe rund 7'500 Personen.

Senkenleistung: Seit vielen Jahren wirkt der Wald
durch die Zunahme der Waldflache und des Holz-
vorrates als CO2-Senke. Alleine im Jahr 2019 wur-
den rund 2,6 Mio. Tonnen CO2 im Wald gebunden.

Schutz: Die Waldpolitik des Bundes strebt eine Fla-
che von 10% des Waldes als Waldreservate an.
Dieses Ziel ist noch nicht erreicht. Die Flache der
Waldreservate stieg im Jahr 2018 auf 6,3% an.
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Sylviculture

Superficie forestiére — En 2020, selon les statis-
tiques forestieres, les foréts suisses recouvraient un
peu moins de 1,27 million d'hectares. Cela corres-
pond a environ 31% de la superficie totale du pays.
En 2020, la superficie forestiere a diminué de 3655
hectares par rapport a 2018, mais elle a augmenté
de 11'089 hectares par rapport a 2011. La diminu-
tion de la forét a eu lieu particulierement dans le
Jura (2488 hectares) et dans les Préalpes (1055
hectares).

Volume sur pied — Le quatrieme inventaire fores-
tier national (IFN4 09/17) a déterminé que la Suisse
disposait d’un volume d’arbres vifs se montant a
421 millions de m3. Dans I'ensembile, les stocks de
bois ont augmenté au cours de la derniére période
d’étude. L'augmentation constatée dans les Alpes
compense le recul qui se manifeste sur le Plateau.

Récoltes de bois — En 2020, 4,8 millions de m® de
bois ont été récoltés en Suisse. Cela correspond a
une augmentation de 4% par rapport a I'année pré-
cédente.

Exploitation forestiére — Le nombre d'entreprises
forestiéres est en baisse. En 2020, il s'élevait a 660
et les exploitations ont réalisé un revenu d'exploita-
tion de 525 millions de francs. Le secteur forestier
emploie environ 6200 personnes et l'industrie de
transformation du bois brut environ 7500.

Puits de carbone — Depuis des années, le secteur
suisse de la forét et du bois stocke du COz. En
2019, la quantité de CO2 emprisonnée dans le bois
s'élevait a environ 2,6 millions de tonnes.

Protection — La politique forestiére de la Confédé-
ration vise a créer une réserve forestiere atteignant
10% de la superficie sylvicole. Cet objectif n'a pas
encore été atteint. Fin 2018, les réserves forestieres
représentaient 6,3%.
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Entwicklung der Waldflache in der Schweiz (1945 — 2020)
Evolution des surfaces forestieres en Suisse (1945 — 2020)
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Quelle: Jahrbuch Wald und Holz 2021 / Schweizerische Forststatistik.
Source : Annuaire La forét et le bois 2021 / Statistique forestiere suisse.

Betriebsergebnisse der Forstbetriebe nach Forstzonen (2004 — 2020)
Résultats d’exploitation des entreprises forestieres par zones forestieres (2004 — 2020)
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Quelle: Jahrbuch Wald und Holz 2021 / Schweizerische Forststatistik. 2004-2014 6ffentliche und private Forstbetriebe > 50 ha; ab 2015 neue, regional differenzierte Definition.
Source : Annuaire La forét et le bois 2021 / Statistique forestiere suisse. 2004-2014 entreprises publiques et privées > 50 ha ; a partir de 2015 nouvelle définition différenciée selon les régions.
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Jahrlicher CO2-Netto-Senkeneffekt im Wald- und Holzsektor (1990 — 2019)
Effet de puits net de CO: dans le secteur de la forét et du bois (1990 - 2019)
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Quelle: Jahrbuch Wald und Holz 2021 / Bundesamt fir Umwelt, Abteilung Klima. Negative Vorzeichen entsprechen einer Netto-Speicherung (Senke).
Source : Annuaire La forét et le bois 2021 / Office fédéral de I'environnement — Division climat. Les signes négatifs correspondent a un stockage net.

Energieholzverbrauch (2004 — 2020)
Consommation de bois a des fins énergétiques (2004 — 2020)
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Quelle: Jahrbuch Wald und Holz 2021 / Schweizerische Holzenergiestatistik. Aufteilung auf Strom- und Warmeproduktion sowie Umwandlungsverluste, witterungsbereinigt.
Source : Annuaire La forét et le bois 2021 / Statistique bois-énergie suisse. Répartition entre la production d'électricité, de chaleur et les pertes de conversion, corrigée selon les conditions climatiques.
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Energie

Energieverbrauch: Gemaéass der Gesamtenergie-
statistik des Bundesamtes fUr Energie belief sich
der Energieverbrauch in der Schweiz 2020 auf
747'400 Terajoule (TJ). Gegenliber dem Vorjahr er-
gab sich eine Abnahme um 10,4%. Hauptgrund fur
den Ruckgang ist die warmere Witterung. Im Ener-
giebereich besteht nach wie vor eine grosse Aus-
landabhangigkeit. Der Anteil der Einfunhren am End-
verbrauch betrug 72% und ist damit leicht rucklau-

fig.

Stromverbrauch: Der Stromverbrauch ist im Jahr
2020 gesunken. Mit 55,1 Mrd. Kilowattstunden
(kWh) lag er um 2,6% tiefer als im Vorjahr. Dieser
Ruckgang ist insbesondere bedingt durch den
Lockdown wahrend der Corona-Krise, die wirt-
schaftliche Entwicklung, die Witterungsbedingun-
gen und die Steigerung der Energieeffizienz. Die in-
landische Stromproduktion ging um 2,7% zurlck
und belief sich noch auf 69,9 Mrd. kWh. An der ge-
samten Elektrizitatsproduktion waren die Wasser-
kraftwerke zu 58,41%, die Kernkraftwerke zu
32,9% sowie die thermischen und neuen erneuer-
baren Anlagen zu 9% beteiligt. Dank eines Export-
Uberschusses von 5,6 Mrd. kWh erzielte die
Schweiz 2020 im Strommarkt einen positiven Aus-
senhandelssaldo von 293 Mio. Franken.

Erneuerbare Energien: Im Dezember 2021 verdf-
fentlichte der Bundesrat seinen Monitoringbericht
zur Umsetzung der Energiestrategie 2050. Im Jahr
2020 lag die Stromproduktion aus den neuen er-
neuerbaren Energien bei 4’712 Gigawattstunden
(GWh). Damit wurde der Zielwert von 4'400 GWh
fur das Jahr 2020 erreicht. Bis 2035 soll die Pro-
duktion aus neuen erneuerbaren Energien auf
11'400 GWh gesteigert werden. Im Bereich der
Wasserkraft sind zusatzliche Anstrengungen nétig,
um den Richtwert zu erreichen. Bis 2035 wird eine
jahrliche Produktion von 37'400 GWh angestrebt.
Im Jahr 2020 lag die Produktionserwartung aus
Wasserkraft bei 36'275 GWh.

Wasserzins: Das Parlament hat im Rahmen der
Beratung zur Verlangerung der bestehenden Ener-
gieférderungsmassnahmen  beschlossen, den
Wasserzins bis ins Jahr 2030 unveréndert auf dem
heutigen Maximum von 110 Fr / kWbr zu belassen.
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Consommation d’énergie — Selon les statistiques
de I'Office fédéral de I'énergie, la consommation
s’élevait, en 2020, a 747’400 térajoules. Par rap-
port a 'année précédente, cela représente une di-
minution de 10,4%. La principale raison de cette
baisse s’explique par des conditions météorolo-
giques plus clémentes, et donc par une baisse de
I'utilisation du chauffage. Le secteur de I’énergie
continue a étre fortement dépendant de I'étranger.
Les importations ont représenté 72% de la
consommation finale, ce qui représente une légere
baisse par rapport a 'année précédente.

Consommation d’électricité — La consommation
a également diminué en 2020. Avec 55,7 milliards
de kWh, elle est inférieure de 2,6% par rapport a
'année précédente. Cette diminution est due no-
tamment au semi-confinement, mais aussi de la
conjoncture, des conditions météorologiques et de
'amélioration de I'efficacité énergétique. La pro-
duction d’électricité a diminué de 2,7% pour attein-
dre 69,9 milliards de kWh. Les centrales hydroélec-
triques ont fourni 58,1% de la production totale
d’électricité, les centrales nucléaires 32,9% et les
centrales thermiques, ainsi que les nouvelles éner-
gies renouvelables, 9%. Grace a un excédent d’ex-
portation de 5,6 milliards de kWh, la Suisse a réa-
lisé, en 2020, une balance commerciale extérieure
positive (293 millions de francs).

Energies renouvelables — En décembre 2021, le
Conseil fédéral a publié le rapport de monitoring sur
la mise en ceuvre de la Stratégie énergétique 2050.
En 2020, la production d’électricité a partir d’éner-
gies renouvelables s’élevait a 4712 GWh. Cela si-
gnifie que la valeur cible pour cette méme année a
été atteinte (4400 GWh). D’ici 2035, la production
des nouvelles énergies renouvelables doit atteindre
117400 GWh. Des efforts sont nécessaires dans le
domaine de I'’hydroélectricité, afin d’y parvenir. D’ici
2035, on vise une production annuelle de 37’400
GWh. En 2020, la production d’hydroélectricité
était de 36’275 GWh.

Rémunération de Peau — Dans le cadre des déli-
bérations sur la prolongation des mesures exis-
tantes de promotion de I'énergie, le Parlement a
décidé de maintenir la rémunération de I'eau in-
changée au maximum actuel de 110 Fr / kWhbr
jusqu’en 2030.
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Endenergieverbrauch nach Energietragern (1950 — 2020)
Consommation finale d’énergie par source d’énergie (1950 — 2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Energie — Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2020.
Source : Office fédéral de I'énergie — Statistique globale de I'énergie 2020.

Stromproduktion nach Kraftwerkkategorien (1970 — 2020)
Production d’électricité par catégorie de centrales (1970 — 2020)
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Quelle: Bundesamt flr Energie — Schweizerische Elektrizitatsstatistik 2020.
Source : Office fédéral de I'énergie — Statistique globale de I'énergie 2020.
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Stromproduktion aus erneuerbaren Energien (ohne Wasserkraft, 2000 — 2020)
Production d’électricité a partir d’énergies renouvelables (hors hydroélectricité, 2000 — 2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Energie — Monitoring Energiestrategie 2050. Richtwerte der Energiestrategie 2050 fir 2020 und 2035.
Source : Office fédéral de I'énergie — Monitoring de la Stratégie énergétique 2050. Valeurs indicatives de la Stratégie énergétique 2050 pour 2020 et 2035.

Auslandabhéngigkeit (2000 — 2020)
Dépendance vis-a-vis de I’étranger (2000 — 2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Energie — Schweizerische Elektrizitatsstatistik 2020.
Source : Office fédéral de I'énergie — Statistique globale de I'énergie 2020.
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Tourismus

Tourisme

Bruttowertschépfung: Die touristische Bruttowert-
schopfung entwickelte sich zwischen 2015 und 2019
positiv. Dann kam der Schock der Corona-Pandemie.
Die touristische Bruttowertschopfung fiel im Jahr 2020
auf einen historischen Tiefstwert von nur noch 14,783
Mrd. Fr.

Beschéaftigung: Im Jahr 2020 brach die Beschafti-
gung in der Tourismusbranche ebenfalls ein mit einem
Ruckgang um 6,3% auf nur noch 162'766 Vollzeita-
quivalente. Damit hatte der Tourismus noch einen An-
teil von 3,9% an der gesamten Beschéaftigung in der
Schweiz. Im Berggebiet liegt dieser Anteil jedoch be-
deutend hoéher. Je nach Region sind bis zu einem Vier-
tel der Arbeitsplatze direkt oder indirekt vom Touris-
mus abhangig.

Fremdenverkehrsbilanz: Die Einnahmen auslandi-
scher Géaste in der Schweiz betrugen im Jahr 2020
nur noch 9,4 Mrd. Fr, was einen Rickgang um 47,8%
gegenlber dem Vorjahr bedeutet. Einen dermassen
starken Einbruch gab es seit dem Zweiten Weltkrieg
nicht mehr. Umgekehrt gab die Schweizer Wohnbe-
vOlkerung 2020 fur Reisen im Ausland 9,7 Mrd. Fr.
aus, was einen Ruckgang um 48,5% gegenlber dem
Vorjahr bedeutet. Der Saldo der Fremdenverkehrsbi-
lanz belief sich letztlich auf -0,3 Mrd. Franken.

Hotellogiernachte: Die auslandische Nachfrage
nach Hotellogierndchten brach in Folge der Corona-
Pandemie ebenfalls massiv ein (um -66,1%) und er-
reichte nur noch 7,3 Mio. Ubernachtungen. Auch die
Schweizer Logierndchte waren rucklaufig, wenn auch
deutlich weniger stark. Bei einem Minus von 8,6% ge-
genuber dem Vorjahr wurden noch 16,4 Mio. Logier-
néchte verzeichnet. Im Jahr 2021 stiegen die auslan-
dischen Logiernachte mit den Lockerungen der Coro-
na-Massnahmen wieder leicht an und erreichten 8,6
Mio. Ubernachtungen. Die Schweizer blieben dem
einheimischen Tourismus treu, wodurch ein neuer Re-
kordwert von 21 Mio. Logiernéchten verzeichnet wer-
den konnte.

Bergbahnen: Die Covid-19-Krise hatte massive Aus-
wirkungen auf die Bergbahnen. In der Wintersaison
2019/20 wurde ein Umsatz von 665 Mio. Fr. verzeich-
net (-12,3% gegenuber der Vorjahressaison) und in
der Wintersaison 2020/21 ein Umsatz von 595 Mio.
Fr. (-10,5%). Demgegenlber konnte in der Wintersai-
son 2021 / 22 wieder ein markanter Anstieg um 38%
verzeichnet werden. Ein vergleichbares Bild zeigt sich
fUr die Skier Days. Diese brachen in der Wintersaison
2019/20 um 18,9% ein und verharrten im Winter
2020/21 auf einem tiefen Niveau mit -0,5%. Demge-
genUber entwickelte sich der Winter 2021/22 zu ei-
nem sehr guten Winter mit einer Zunahme der Skier-
Days von einheimischen Gasten um 2 Millionen.
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Valeur ajoutée brute — La valeur ajoutée brute
touristique a connu une évolution positive, entre
2015 et 2019. En 2020, en revanche, elle s’élevait
a 14,783 milliards de francs, ce qui représente une
diminution de 26,8% par rapport a 'année précé-
dente. Cette diminution a été causée par la crise de
coronavirus et les limitations aux déplacements in-
ternationaux qui en ont découlé.

Emplois — En 2020, les emplois touristiques ont
également diminué de 6,3% par rapport a I'année
précédente, atteignant un total de 162’766 equiva-
lents plein temps. En 2020, le tourisme représente
3,9% de I'emploi total en Suisse, contre 4,2% en
2018 et 2019. Dans les régions de montagnes, cet-
te part est nettement plus élevée. Selon les régions,
jusgu’a un quart des emplois dépendent directe-
ment ou indirectement du tourisme.

Balance touristique — En 2020, les recettes géné-
rées par les hbtes étrangers se sont élevées a 9,4
milliards de francs. Cela représente une diminution
de 47,8% par rapport a I'année précédente. La po-
pulation suisse a dépensé 9,7 milliards de francs,
lors de ses voyages a I’étranger en 2020 (48,5% en
moins qu’en 2019). Le solde du bilan du tourisme
atteint ainsi -0,3 milliard de francs. Ces résultats
sont principalement dG aux conséguences de la
crise de coronavirus.

Nuitées hételiéres — En 2020, a cause de la pan-
démie de coronavirus, les nuitées internationales
chutent a 7,3 millions, ce qui représente une dimi-
nution de 66,1% par rapport a I'année précédente.
Les nuitées suisses, quant a elles, enregistrent une
diminution de 8,6%, s’élevant a 16,4 millions. En
2021, les nuitées internationales augmentent a 8,6
millions, alors que les nuitées suisses grimpent a 21
millions, ce qui représente un nouveau record.

Remontées mécaniques — Le Covid-19 a eu des
impacts majeurs sur les remontées mécaniques
suisses. Leur chiffre d’affaires s’élevait a 665 milli-
ons pour la saison 2019/20 (12,3% en moins que la
saison précédente) et a 595 millions pour la saison
2020/21 (-10,5%). En revanche, une augmentation
de 38% a été enregistrée dans le chiffre d’affaires
de la saison 2021/22. La fréquentation hivernale
(journées skieurs) a également diminué en raison de
la crise sanitaire, chutant de 18,9% pendant la sai-
son 2019/20. Pendant la saison 2020/21, la fré-
quentation n’a pas beaucoup évolué par rapport a
la saison précédente (-0,5%). Cependant, une aug-
mentation des journées-skieurs suisses de 2 milli-
ons a été enregistré pour la saison 2021/22.
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Entwicklung der touristischen Bruttowertschépfung und Beschaftigung (2001 — 2020)
Evolution de la valeur ajoutée brute du tourisme et de I’emploi (2001 — 2020)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik — Tourismus, Monetére Aspekte, Jahrliche Indikatoren zum Satellitenkonto Tourismus
Source : Office fédéral de la statistique — Tourisme, Aspects monétaires, Indicateurs annuels du compte satellite de tourisme.

Entwicklung der Fremdenverkehrsbilanz (2001 — 2020)
Evolution de la balance touristique (2001 — 2020)
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Logiernachte in der Schweizer Hotellerie nach Gasteherkunft (2010 — 2021)
Nuitées hoteliéres suisses selon la provenance des hotes (2010 — 2021)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Beherbergungsstatistik.
Source : Office fédéral de la statistique — Statistique de I'nébergement touristique.

Airbnb-Angebot in den Kantonen (2021)
Offre proposée par Airbnb dans les cantons (2021)
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Quelle: Walliser Tourismus Observatorium. Max. Gastezahl der Mietobjekte Ende Dezember 2021.
Source : Observatoire Valaisan du Tourisme. Nombre max. de clients a la fin du mois de décembre 2021.
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Post und Telekommunikation

Postnetz: Der Umbau des Postnetzes im
Rahmen der Netzstrategie 2020 der Post
setzte sich fort. Ende 2021 verflugte die Post
schweizweit Uber 2056 bediente Zugangs-
punkte, namlich 805 eigenbetricbene Post-
stellen und 1251 Postagenturen. Dazu kam
im Bereich der Grundversorgung ein
Hausserviceangebot in 1847 Gebieten. Zwi-
schen 2016 und 2020 verringerte sich die
Anzahl eigenbetriebener Poststellen um 515
(-39%), wahrend diejenige der Agenturen um
401 zunahm (+47%). Agenturen bieten zahl-
reiche postalische Dienstleistungen an, dek-
ken aber nicht das gesamte Angebot der ei-
genbetriebenen Filialen ab. Der Umbau des
Postnetzes spiegelt sich auch in der zuneh-
menden Bedeutung alternativer Zugangs-
punkte wie beispielsweise automatisierte Pa-
ketstationen. Ende 2021 bestanden 912 sol-
cher alternativer Zugangspunkte, 602 mehr
als 2016 (+194%,).

Kosten Grundversorgung: 2020 betrugen
die Nettokosten der Verpflichtung zur Grund-
versorgung der Post rund 231 Mio. Franken.
Die Nettokosten ergeben sich aus dem Ver-
gleich zwischen einem hypothetischen Er-
gebnis der Post ohne Verpflchtung zur
Grundversorgung und dem tatsachlichen Er-
gebnis.

Mobilfunk: Trotz Moratorien in verschiede-
nen Kantonen waren im Jahr 2021 bereits
drei Viertel aller Gemeinden mit 5G erschlos-
sen. Im November 2021 gab es in der
Schweiz 6'650 5G-Antennen in 1'5655 Ge-
meinden. Die Gemeinden mit den meisten
Mobilfunkanlagen sind die grossen Stadte
ZUrich, Bern und Genf.
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Poste et télécommunications

Réseau postal — La restructuration du ré-
seau postal, introduite avec la stratégie 2020,
s'est poursuivie. Fin 2021, la Poste disposait
de 2056 points d'acces, soit 805 bureaux de
poste et 1251 agences postales. En outre,
elle fournit un service a domicile dans 1847
régions, dans le cadre du service de base.
Entre 2016 et 2020, le nombre de bureaux
postaux a diminué de 515 unités (-39%), tan-
dis que le nombre d'agences a augmenté de
401 (+47%). Les agences offrent un large
éventail de services, mais ne les proposent
pas tous. La restructuration du réseau postal
se reflete dans I'importance croissante des
points d'acces alternatifs, tels que les sta-
tions automatisées de colis. Fin 2021, on
comptait 912 points d'acces alternatifs, soit
602 de plus qu'en 2016 (+194%).

Coit du service universel — En 2020, le
codt net lié aux prestations du service univer-
sel s’élevait a environ 231 millions de francs
pour la Poste. Les co(ts nets sont calculés
en comparant le résultat réel avec un hypo-
thétique résultat, sans obligation de fournir
un service universel.

Téléphonie mobile — Malgré des moratoires
de plusieurs cantons quant a la construction
du réseau 5G, en 2021 des antennes 5G
étaient installées dans prés de trois com-
munes sur quatre en Suisse. En novembre
2021, la Suisse comptait environ 6650 de
ces antennes, situées sur 1555 communes.
Les communes avec le plus d’antennes 5G
sont les grandes villes (Zurich, Geneve,
Berne).
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Anzahl Zugangspunkte zur Post (2004 — 2021)
Nombre de points d’acces a la Poste (2004 — 2021)
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Quelle: Postcom / Geschaftsbericht Post. *Ab 2019 Verwendung einer neuen Gebietsdefinition fir den Hausservice. Der Wert fir 2016 wurde entsprechend angepasst.
Source : Postcom / Rapport annuel de la Poste. *Depuis 2019, utilisation d'une nouvelle définition pour la zone du service & domicile. La valeur de 2016 a été ajustée en conséquence.

Entwicklung Festnetz-Breitband-Abonnemente (2000 — 2020)
Développement des abonnements au haut débit fixe (2000 — 2020)
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Verkehr

Verkehrsleistungen: Gemass dem Bundes-
amt fUr Statistik wurden 2020 auf dem
schweizerischen Strassen- und Schienennetz
insgesamt 110,9 Mrd. Personenkilometer zu-
rickgelegt. Das bedeutet einen Rickgang
von 20% gegenUber dem Vorjahr — bedingt
durch die Corona-Krise. Davon entfielen 85,2
Mrd. auf den privaten motorisierten Strassen-
verkehr, 13,3 Mrd. auf die Eisenbahnen, 8,4
Mrd. auf den Langsamverkehr und 3,4 Mrd.
auf den o6ffentlichen Strassenverkehr.

Im Guterverkehr erbrachten Strasse und
Schiene 2020 eine Transportleistung von 26,8
Mrd. Tonnenkilometern. 63% der Verkehrslei-
stungen im Guterverkehr wurden von Stras-
senfahrzeugen erbracht, 37% von der Bahn.

Alpenquerender Giiterverkehr: 2019 wur-
den 115,4 Millionen Nettotonnen Uber die Al-
penpéasse (Frankreich, Schweiz und Oster-
reich) transportiert, davon 36,8 Millionen in
der Schweiz. 2021 betrug der Schweizer An-
teil am alpenquerenden Guterverkehr 37,8
Millionen Nettotonnen, davon 75% auf der
Schiene und 25% auf der Strasse. Die Zahl al-
penquerender Fahrten schwerer Glterfahr-
zeuge auf der Strasse ist weiterhin ricklaufig.
Im Jahr 2021 wurden noch 860'000 solche
Fahrten gezahlt. Das gesetzliche Verlage-
rungsziel von 650'000 Fahrten wurde damit
allerdings weiterhin verfehlt. Der Anteil der
Bahn im alpenquerenden Guterverkehr in der
Schweiz lag Ende 2018 bei 74,9%, dem
hoéchsten Anteil seit 30 Jahren.

Seilbahnen: Ende 2019 verflgte die
Schweiz Uber 2’459 eidgendssisch oder kan-
tonal bewilligte Seilbahn-Anlagen. Die ver-
schiedenen Anlagetypen sind regional sehr
unterschiedlich verteilt. Im Kanton Bern befin-
den sich vergleichsweise viele Standseilbah-
nen. In der Zentralschweiz ist der Anteil an
Kleinseilbahnen relativ hoch. In den Kantonen
Graublnden und Wallis sind besonders viele
Sesselbahnen zu finden.

Elektromobilitat: 2021 wurden 32’033 rein
batteriebetriecbene Personenwagen neu in
Verkehr gesetzt. Dies entspricht einem Anteil
von 13,2% an der Gesamtzahl der Neuzulas-
sungen. GegenUber dem Vorjahr ergab sich
eine Steigerung von 62,1%.
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Transports

Services de transport — Selon I'Office fédé-
ral de la statistique, en 2020, 110,9 milliards
de passagers-kilometres ont été parcourus
sur le réseau routier, ferroviaire, maritime et
cablé, ce qui représente une diminution de
20% par rapport a I'année précédente. Sur
ce total, 85,2 milliards sont imputables au
trafic motorisé privé, 13,3 milliards aux che-
mins de fer, 8,4 milliards au trafic non moto-
risé et 3,4 milliards au trafic routier public.

En ce qui concerne le transport des mar-
chandises, la route et le rail ont enregistré, en
2020, 26,8 miliards de tonnes-kilométres.
Les transports par la route représentaient
63%, alors que ceux par rail se montaient a
37%.

Trafic de marchandises a travers les
Alpes — En 2019, 115,4 millions de tonnes
nettes ont été transportées a travers les cols
alpins (France, Suisse et Autriche), dont 36,8
millions en Suisse. En 2021, la part suisse du
trafic de marchandises a travers les Alpes
s’élevait a 37,8 millions de tonnes nettes,
dont 75% sur rail et 25% sur route. Le nom-
bre de trajets transalpins effectués par des
poids lourds continue a diminuer. Au total,
860’000 mouvements ont été enregistrés en
2021. L'objectif législatif visant a limiter les
trajets en camion a 650'000 mouvements n’a
néanmoins toujours pas été atteint. La part
du rail dans le trafic de fret transalpin en
Suisse était de 74,9% en 2021, ce qui repré-
sente le plus haut niveau depuis 30 ans.

Remontées mécaniques — En 2019, la
Suisse comptait 2’459 installations a cables.
Elles sont réparties de maniére inégale dans
les différentes régions. Le canton de Berne
compte relativement beaucoup de funicu-
laires. En Suisse centrale, la proportion de
petites installations a cables est assez éle-
vée. Les cantons des Grisons et du Valais
disposent d’un nombre particulierement im-
portant de télésieges.

Mobilité électrique — En 2021, 32’033 voi-
tures électriques ont été mises en service.
Cela correspond a 13,2% des nouvelles voi-
tures de tourisme mises en circulation. Par
rapport a I'année précédente, cela repré-
sente une augmentation de 62,1%.
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Lénge des Schweizer Strassennetzes (2021)
Longueur du réseau routier suisse (2021)

3% (2'255 km)
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Routes nationales
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® Gemeindestrassen
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Quelle: Bundesamt fur Statistik / Bundesamt firr Strassen — Strassenléangen. Neue Berechnungsmethode ab 2020.
Source : Office fédéral de la statistique / Office fédéral des routes — Longueur des routes. Nouvelle méthode de calcul depuis 2020.
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Motorisierungsgrad nach Kantonen (2021)

Degré de motorisation par canton (2021)
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Verkehrsleistungen im 6ffentlichen Personenverkehr (2000 — 2020)

Transports publics de personnes (2000 — 2020)
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Quelle: Bundesamt fir Statistik — Sektion Mobilitat — Leistungen im Personenverkehr — Statistik des ¢ffentlichen Verkehrs.
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Modalsplit alpenquerender Glterverkehr in der Schweiz (1980 — 2020)
Répartition modale du trafic des marchandises a travers les Alpes en Suisse (1980 — 2020)
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Bildung, Forschung, Innovation

Offentliche Bildungsausgaben: Die jing-
sten verfUgbaren Daten zu den Offentlichen
Bildungsausgaben beziehen sich auf 2018.
Gemass dem BFS gaben Bund, Kantone und
Gemeinden in diesem Jahr insgesamt 38,9
Mrd. Franken fur Bildungszwecke aus. Dies
entspricht 17,6% der gesamten &ffentlichen
Ausgaben und 5,4% des BIP. In den Bil-
dungsausgaben der Kantone und ihrer Ge-
meinden zeigen sich deutliche regionale Un-
terschiede. Diese sind namentlich auf die Fi-
nanzkraft der Kantone und Gemeinden, das
Preisniveau, das Lohnniveau der Lehrperso-
nen, das Bildungsangebot sowie soziodemo-
grafische und geografisch-topografische Fak-
toren zurtckzufUhren.

Regionale Innovationssysteme: Mit der
Einfuhrung der Neuen Regionalpolitik des
Bundes wurden Regionale Innovationssyste-
me (RIS) geschaffen. Ziel der RIS ist es, die In-
novationstatigkeit von Unternehmen im NRP-
Wirkungsraum zu verstarken und die langfri-
stige wirtschaftliche Entwicklung in diesen
Raumen zu unterstitzen. Im Hinblick auf die
Ausarbeitung eines RIS-Konzeptes 2020+
fihrte das SECO 2018 eine Evaluation der
RIS durch. Diese unterstreicht die regional-
wirtschaftliche Bedeutung der Innovationssy-
steme. Gleichzeitig wird empfohlen, der Koor-
dination mit den Férderangeboten auf kanto-
naler Ebene mehr Beachtung zu schenken.

BFIl-Botschaft 2021-2024: Im Februar 2020
Uberwies der Bundesrat die Botschaft zur
Foérderung von Bildung, Forschung und Inno-
vation in den Jahren 2021-2024 ans Parla-
ment. Der BFI-Bereich soll in den nachsten
vier Jahren mit rund 28 Mrd. Franken unter-
stutzt werden. Zu den Prioritaten der BFI-Bot-
schaft gehoren der digitale Wandel, die Inno-
vationsférderung, die Weiterbildung und die
Berufsbildung. Im Bereich der Berufsbildung
soll sichergestellt werden, dass Bildung und
Beschaftigung weiterhin optimal aufeinander
abgestimmt sind.

Forschungsprogramm Horizon Europe:
Nach dem Entscheid des Bundesrates, die
Verhandlungen mit der EU Uber ein institutio-
nelles Rahmenabkommen. Abzubrechen,
wurde die Schweiz aus Horizon Eruope aus-
geschlossen. Die Schweiz wird nur noch als
Drittstaat betrachtet. Schweizer Forschende
haben somit keinen Zugang mehr zu EU-For-
schungsgeldern. Der Bundesrat hat deshalb
beschlossen, die Beteiligung von Schweizer
Forschenden mit nationalen Mitteln zu unter-
stutzen.
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Formation, recherche, innovation

Dépenses pour la formation — Les der-
nieres données sur les dépenses publiques
de formation datent de 2018. Selon I'OFS, la
Confédération, les cantons et les communes
ont dépensé au total 38,9 milliards de francs
pour la formation cette année. Cela corres-
pond a 17,6% des dépenses publiques to-
tales et a 5,4% du PIB. Il existe de nettes dif-
férences pour les dépenses de formation, se-
lon les cantons et leurs communes. Cela dé-
pend de leurs capacités financiéres, du ni-
veau des prix, des salaires des enseignants,
de l'offre des formations proposées, ainsi
qgue de facteurs socio-démographiques et
géo-topographiques.

Systémes régionaux d’innovation — Les
systemes régionaux d’innovation (RIS) ont
été créés avec l'introduction de la nouvelle
politique régionale de la Confédération. L’ob-
jectif des RIS est de renforcer les activités
d’innovation des entreprises dans le périme-
tre de la NPR et de soutenir le développe-
ment économique a long terme. Le SECO a
procédé a une évaluation des RIS en 2018 et
a développé un concept pour 2020+, qui
consolide le concept existant. Il améene une
clarification des axes d’intervention et il offre
une vue d’ensemble des interfaces concer-
nant les prestations cantonales de soutien a
I'innovation.

Message FRI 2021-2024 — En février 2020,
le Conseil fédéral a soumis au Parlement le
message relatif a I’encouragement de la for-
mation, de la recherche et de I'innovation
(FRI) pour les années 2021-2024. Au cours
des quatre prochaines années, le secteur de
la FRI doit étre soutenu a hauteur de 28 mil-
liards de francs. Les priorités sont consti-
tuées par la formation professionnelle, la for-
mation continue, la transition numérique, le
soutien de la recherche et I'innovation, ainsi
que le développement durable et I’égalité des
chances.

Programme de recherche européen Ho-
rizon Europe — En 2021, aprés que le
Conseil fédéral a rompu les négociations
concernant l'accord-cadre avec I'UE, la
Suisse a été exclue d’Horizon Europe en tant
gue membre a part entiere. Elle a le statut de
pays tiers non associé, ce qui permet aux
chercheurs de participer a des projets colla-
boratifs, mais pas d’obtenir des finance-
ments européens. Le Conseil fédéral a donc
décidé de soutenir la participation des cher-
cheurs suisses avec des fonds nationaux.
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Offentliche Bildungsausgaben der Kantone und ihrer Gemeinden (2018)
Dépenses publiques d’éducation des cantons et de leurs communes (2018)
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Regionale Innovationssysteme (RIS) der NRP
Systemes régionaux d’innovation (RIS) de la NPR

Quelle: Regiosuisse.
Source: Regiosuisse.
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Kurzportrat der SAB

Wer ist die SAB?

Die SAB, ein Verein, wurde 1943 gegrindet.
Mitglieder sind alle Bergkantone, Bergge-
meinden, landwirtschaftliche und Selbsthilfe-
organisationen, die Berggebietsregionen und
weitere Korperschaften im Berggebiet sowie
zahlreiche Einzelpersonen.

Was will die SAB?

e Das Berggebiet als Lebens- und Wirt-
schaftsraumférdern

e Die vorhandenen Ressourcen im Berggeb-
iet nachhaltig nutzen

e Die Chancengleichheit fur die Bewohner
des Berggebietes verwirklichen

e Die Eigenstandigkeit, Eigenverantwortung
und Selbstbestimmung der Bergbevolke-
rung férdern

* Das Gleichgewicht im Berggebiet zwischen
Gesellschaft, Wirtschaft und Umwelt
bewahren.

Warum braucht es die SAB?

In einem freien Wirtschaftssystem, das die
SAB bejaht, wirken sich die Standortnachtei-
le wie grosse Distanzen, ungunstige Topogra-
phie, raues Klima und dunne Besiedlung
nachteilig auf die Einkommen der Bergbevdl-
kerung, auf ihre Chancengleichheit und auf
die Wirtschafts- und Dienstleistungsstruktur
aus. Die SAB setzt sich auf nationaler Ebene
daflr ein, dass diese besondere Situation des
Berggebietes in allen Bereichen berlcksich-
tigt wird.

Wie arbeitet die SAB?

e Sie nimmt Stellung zu Vorlagen der Bun-
despolitik

® Sie macht Vorschlage und ergreift Initiativen

e Sie arbeitet mit Bundesverwaltung, Parla-
ment und Verb&nden zusammen

e Sie informiert Uber die Zeitschrift «Montag-
na» und Uber den Pressedienst

e Sie bietet Dienstleistungen an wie Bera-
tung, Kurse, Studien, usw.

Wo ist die SAB?

e Zentralstelle: Seilerstrasse 4, 3001 Bern,
Tel. 031/382 10 10; Post-check 50-6480-
3; E-Mail info@sab.ch

e Technische Abteilung:

Laurstrasse 10, 5201 Brugg,
Tel 056/450 33 11

Die SAB finden sie auch im Internet unter:
* Wwww.sab.ch

e twitter.com/promontagna

* www.facebook.com/berggebiet

54 Das Schweizer Berggebiet — Fakten und Zahlen

Le SAB en bref

Qui est le SAB ?

Le SAB a été fondé en 1943. Cette associa-
tion a pour membres tous les cantons de
montagne, des communes, diverses organi-
sations, des régions, des corporations, ainsi
gue de nombreuses personnes physiques.

Que veut le SAB ?

* Maintenir les régions de montagne en tant
qgue milieu naturel et espace économique.

e Contribuer a ce que la population de mon-
tagne puisse exploiter durablement ses
ressources.

* Donner les mémes chances aux régions de
montagne qu'aux autres espaces.

ePromouvoir I'indépendance, la responsabi-
lité et I'autodétermination de la population
de montagne.

e Préserver |'équilibre entre société, écono-
mie et environnement dans les régions de
montagnes.

Pourquoi le SAB est-il indispensable ?

Dans un systeme d'économie de marché,
que le SAB approuve, les handicaps liés a la
localisation (grandes distances, topographie
accidentée, rudesse du climat, faible densité
démographique) réduisent le revenu des po-
pulations de montagne, affectent leurs
chances de réussite et influencent son éco-
nomie, ainsi que ses services. Le SAB s'en-
gage, sur le plan national, pour que les parti-
cularités des régions de montagne soient
prises en compte dans tous les domaines.

Comment travaille le SAB ?

e || se prononce sur des objets politiques au
niveau fédéral.

e || élabore des propositions et des initiatives.

e || collabore avec I'administration fédérale, le
Parlement, les associations et les membres.

e || informe le public par le biais de sa revue
« montagna » et de son service de presse.

e || offre des services tels que conseils, cours,
études, etc.

Ou se trouve le SAB ?

e Secrétariat : Seilerstrassse 4, 3001 Berne,
Tél. 031/382 10 10;
Compte-postal : 50-6480-3; e-mail :
info@sab.ch

e Section technique :
Laurstrasse 10, 5201 Brugg,
Tél. 056/450 33 11

Le SAB numérique :

* www.sab.ch

e twitter.com/promontagna

e www.facebook.com/berggebiet
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Wir sind das Kompetenzzentrum fiir Arbeits-
sicherheit und Gesundheitsschutz in der
Landwirtschaft und verwandten Gebieten.

—INFACH.
SICHER!

Wir bieten Inhnen Sicherheitskonzepte, Schulungen,
Weiterbildungen, Beratungen, Tagungen, Vortrdge und
Unterlagen mit dem Ziel: Ihnen viel Wissen, Kénnen,
Motivation sowie Tipps fur die Umsetzung einer praxis-
nahen, nachhaltigen Unfallprévention in Ihrem Betrieb
Zu geben.

Niitzliche Sicherheitsprodukte:

In unserem Onlineshop finden Sie
ein breites Angebot an ausgewahlten
Produkten.

SBUL
PAA
> SPIA

Beratungsstelle fiir Unfallverhiitung in der Landwirtschaft (BUL)
Picardiestrasse 3 | 5040 Schéftland | +41 62 739 50 40 | bul@bul.ch | www.bul.ch

agritop

Wenn Mitarbeitende verunfallen oder ar-
beitsbedingt erkranken, bedeutet dies nicht
nur menschliches Leid, sondern fuhrt im
Betrieb oft auch zu Engpéassen, Terminpro-
blemen, Stress und zusatzlichen Kosten.

Viele schwere Unfélle oder Berufskrankheiten lassen mit
der Umsetzung eines griffigen Sicherheitskonzeptes und
geeigneten Praventionsmassnahmen vermeiden. Dafur
hat der Schweizer Bauernverband vor 20 Jahren die Bran-
chenlésung agriTOP fur die Landwirtschaft geschaffen.
Mit der Umsetzung von agriTOP erflllen Arbeitgebende
ihre gesetzlichen Verpflichtungen geméass EKAS 6508,
UVG und VUV.

Modern, individuell und zukunftsorientiert

Im bedUrfnisorientierten Leistungsangebot, dem modu-
laren Aufbau und den modernen Hilfsmitteln von agriTOP
findet jeder Betrieb eine solide Préaventionsgrundlage.

Durch die Software «agritop.safely.swiss» ist das betriebs-
eigene Praventionskonzept jederzeit und Uberall Gber
Smartphone und Tablet verfugbar. Die Unterlagen werden

automatisch aktualisiert, das Abheften und Sortieren von
Papierstapeln entfallt.

Betriebsinterne Instruktionen wie auch Weiterbildungen
der Mitarbeitenden werden direkt im Programm hinterlegt
und dokumentiert. Zur Unterstltzung steht eine Fachbi-
bliothek mit Broschiren, Merkblattern, Instruktionshilfen
und Videos zur Verfigung, welche laufend ausgebaut und
aktualisiert wird.

Mit Hilfe elektronischer Checklisten ermitteln Sicherheits-
verantwortliche in einem Arbeitsgang Gefahren im Be-
trieb und halten die umzusetzenden Massnahmen fest.
Arbeitsauftrage kdnnen dabei direkt an die zustandige Per-
son verschickt werden - so geht nichts mehr vergessen.

Zusatzliche Leistungen wie Audits, Schulungen und Be-
ratungen konnen nach Bedarf Uber einen personlichen
Beizug angefordert werden. Dieses massgeschneiderte
Angebot ist besonders flr Unternehmen mit vielen Mit-
arbeitenden oder hohem Spezialisierungsgrad attraktiv.
(Weitere Informationen: agritop.ch)



Versicherungen

Eine Taggeldversicherung ist kein Luxus

Personen, die in der Landwirtschaft
tatig sind, sollten auf eine Taggeldver-
sicherung nicht verzichten. Denn ohne
diese Versicherung kann ein Arbeits-
ausfall einschneidende Folgen haben.

Egal, ob der Betriebsleiter oder die mitar-
beitende Partnerin krank oder verunfallt
ist, die Arbeit auf dem Landwirtschafts-
betrieb kann nicht warten. Wenn eine Er-
satzarbeitskraft engagiert

men tiefer als die Kosten fiir eine fremde
Ersatzkraft. Eine gute Taggeldversiche-
rung tragt diesem Umstand Rechnung,
indem bei der Schadenabwicklung diese
Kosten beriicksichtigt werden und nicht
ausschliesslich der eigene Einkom-
mensausfall massgebend ist.

Wichtig ist zudem, dass die Versicherung
uber eine lange Vertragsdauer verfiigt,
zum Beispiel bis zum

werden muss, fihrt dies
zu einer Einkommensein-
busse. Mit einer guten
Unfall- und Krankentag-
geldversicherung kénnen

AGRI-revenu ist auf
die Landwirtschaft
ausgerichtet.

Erreichen des Pensi-
onsalters. Betragt die
Vertragsdauer etwa nur
zwei Jahre, besteht das
Risiko, dass der Vertrag,

die Kosten einer Ersatzar-
beitskraft jedoch gedeckt werden.

Was zeichnet nun aber eine gute Tag-
geldversicherung aus? Die Versiche-
rungssumme muss den Verhaltnissen
des Betriebs angepasst sein. Haufig liegt
das erzielte landwirtschaftliche Einkom-

insbesondere bei einem
Schadenfall, anschliessend seitens des
Versicherers nicht mehr verldngert wird
(sogenannte Schonwetterversicherung).
Ein neuer Abschluss bei einer anderen
Taggeldversicherung ist danach - wenn
uberhaupt - unter Umsténden nur mit
einem Vorbehalt moglich.

Die Taggeldversicherung AGRI-revenu
der Agrisano ist speziell auf die Land-
wirtschaft ausgerichtet und gewahrt
Leistungen fur Erwerbsausfall bei
Krankheit, Unfall und Mutterschaft. Die
Versicherung zeichnet sich aus durch
verschiedene Wartefristen und ent-
sprechend attraktive Pramien. Sie kann
jederzeit auf den Beginn eines Monats
abgeschlossen werden.

Die landwirtschaftlichen Versicherungs-
beratungsstellen, die den kantonalen
Bauernverbanden angegliedert sind,
oder der Beratungsdienst der Agrisano
in Brugg stehen flir eine Beratung gerne
zur Verfligung.

Kontaktieren Sie
Ihre Regionalstelle
und vereinbaren Sie
einen Beratungs-
termin:

~
N\

>

agrisano

Fur die Landwirtschaft!
Alle Versicherungen aus einer Hand.
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GANZHEITLICH

Meine landwirtschaftliche
Versicherungsberatung.

Kontaktieren
Sie lhre
Regionalstelle:




